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Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
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j |l я_l]ра_I]я 202 ]1 лъ l/1

к()б }"tверждении Учетной
IIoJII1,I,1lKи адDIинистрации сельского
посе"цеIIия <fiеревня Алекино>> на
202 l го:r.>

I] связи с изменением законодательных и иных I{ормативных праtsOtsых актоts. а также
1litзработкой новых способов ведеrIия учета Администрация (исполнитеjlьно-расlttlрядительный
0pl,illI ) се,,tьского поселения кЩеревня Алекино>

ПостановJlяе,l,:

l , yr rlердrt t ь },tlетt]ую политику администрации сельского поселения кflеревня длекино>
Il().]lI,o1 ()l},ценнуIо с )/LteToN,t требований .rействующих FIорN,IативIIых IlpaBoBLIx актов. в ttctBoil
l]c.i \tiкLt1.Iи ( l Iриложеrrие).

2-. iIрtrпlенять утвержденную настоящим Постановлением учетную IIолитику.
бl хга-r t,ерской и tlалоговой отчетности 202 l года. во все посJIедующие отчетные
t]}JесеlIиеN,I в нее в установЛенном порядке необходимых изменений и дополtrений
\ с гilноl]леittrош,I лействуIощиМ законодательствоN,I.

]. ()зrtаtсоп,tить с учет}tой ltоли,l,икой всех сотрудников, имеющих отношение к учетному lIроцесс\,.
-+. i Ioc гансlв,,Iение встYпае,г в силу с 1 l яIIваря 2о2\ года и tlодле)i(ит официtutьноьtч
оttyблl,tкоВаItиЮ в районнОй газете кОктябрь>> (обнародованию) и размеtцению на о,Р"цu-urrпr,
рirй,r,е ал\{ипистрации Мр ктарусский район> в разделе ксельские поселения) на странице
cL,"ilbcI(OI,o поселения к.Щеревня Алекино>

Глава администрации
сельекого поселения
<<fiеревня Алекино>>

начинаJI с
периоды с
в порядке,

Е.А. Орлов
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Раздел l. Организационные решения

Ддпlинистрация (испо1tнитеJlьно-распорядительный орган) сельского поселения к!еревня

длекtlнсl> в своей деятельности руководствуется Уст,авом муниllипального обра:зования сельского

посе,lеtlия к7Ц,еревня Алекиrtо> утверItденнырt Решениепt Сельской fiупlы NlуrIиципальноl,о образоваttия

сельского поселения <,Щеревня длекино> от 09 ноября 2005 года N910.

настоящая Учетная политика разработана на основании и с учетом требований и принциtIов

дейс.t вl,ющего законодательства, преднzвначена для формирования полной и достоверной информации о

(lинаr1совоьI, иN{уIl1ественном положении и финансовых результатах деятельности сеJIьского поселения.

организация, срормы и способы ведения бюд;tетного учета1 устанавливается в соответствии с:

- Ijюд;кетныN{ I(одексом Российской Федерации;
- Нzurоговыi\'t кодексо]\4 Российской Федерации:
- Закоttопt от 06.12.201l Л9 402-ФЗ кО бухгалтерскоNI учете));
- Ilриказом Минфина России oT,06.12.2010 J'lЪ l62H коб утвер,кдении плаltа счетов бюджiетногсl

) Lle'I lt i.t Инструкчии по его приNIенению> (с изплененияп,tи);

- Гlриказоп,t N4инфина России от 01.07.20 l3 ЛЪ 65н кОб уr,веряtдении указаний о порядке лрименеtiия

б to,1lztc t ной rсцасс и(l икаци и РоссийскоЙ Федерации> (с изменениями);
- Приказом Минфиr.rа РФ от 01,12.20l0г. ЛЪ 157н коб утверItдении Единого плана счетов

бrхl.tl,tгсрского уче],а ллЯ opl-aнoB государственной власТи (госуларстве}{ных органов). органов NlестtIогс)

сlt\l11чгlравления. 0рганоВ управления государстI]енными внебюджетны]vIи фондами, государс,гвенных

ltкitлелtий наук. государственных (пtуниципальных) учрежлений и Инструкциями по el-o применению> (с

tl,з п.t енс гt и я пt и);
- Приказом Минфина России оr,З0 марта2015г. JYч 52н кОб утверlкдении форм первичныхучетных

,tokvMellTOB и регистров бухгаптерского учета. применяеN,lых органами государственной власти

(гос),д{lрС гвеннымИ оргаtrами), органаNlи ]!1ес,гного са]\tоуправлеllия, органаN,lи },правления

I-ocyl{al)cTBeHHыl\{tl вrlебюдлtетttып,tи фонлами I,ос},дарственными (ll1 ниципальнышtи) учрежденияl\,Iи. и

NleT,tlj{lt.tecких указаний по их приN,leнeнию));

- llриказом МинсРина РФ от 28.12.20l0г. ЛЪ l91H коб утверждении инструкtlии о гlорядке

сос.I.дl},lенtlя и предсТавлениЯ годовой, квартiLльной и месячной отчетltости об исполнении бюд;ttе,гов

бкlд;tеr ной сисl,еN,lы Российской Федерации> (с изменениями);
- ПриказоМ N4инфина 06.06.20l9 ЛЪ 85н <О Порядке формирования и применения кодов бюджетной

tt,lассиt|lикации Рсlссийской Федерации, их структуре и принципах назначения> (далее - приказ Ns 85н):

] llp"uoзun'l N4инфина от 29.11.20l7 NЬ 209н <Об уr,верждении Порялка примене1-1ия классификации

оrrсраttий сектора государственного управления>(далее - приказ ЛЬ 209н);

- llрttка3оМt Минфина России от 3l декабря 20lб г,ода М 256н кОб утвер;кдении федера.;tьногс,l

с-l,аttдаl],l,а бухr,алтерского учета для органИзаций государственного сектора кКонцепт,уальные оснOвы

бrхгаrrерского уче,га и отчетности организаций государствеItного сектора));

- ilриказоМ N4инфина РоссиИ от 3l декабря 20lб гола М 257н <Об утверяtдении федерального
с,I,ilндаl),га бухга-,lтерского учета для организаций государственного сектора <основные средства)l

- ПриказоМ N4инфина РоссиИ от 31 декабря 20lб года JФ 258н кОб утверlкдении федерапьного
с-ганлар,l-а бу,хгалr,ерскOго учета для организаций государственного сектора кАренда>;

- Приказоп,l Минфина России от Зl декабря 20lб года rYs 259н кОб утвер;кдении федерального
с.l,а}]дар,I.а бухгалтерского учета для организаций государственного сектора кобесценение активов)l

Приказоьt МинсРина РоссиИ от Зl декабря 2016 года ЛЪ 260Н кОб утверхtдеtlии фелерального
с-l-анларта бухгалт,ерсКого yLIeTa для органИзациЙ госуларотВенногО сектора кПредставлеtrие бухt,алтерской

( tРи нансilвой) оr,четности>;
- I"Iриказ N4инфина РФ от 30.12.20l7 Jф 274н, кУчет,ная политика, оценочные значения и оlUиоки):

- lIриказ Минфиrrа РФ or,30.12.2017 г. Nq275H, кСобытия после отчетноЙ даl'Ы);
-'l1рикаЗ N4инфина РФ оТ з0.12,20l7 г ]\Ъ 278н СГС <отчет о дви)кении денежных средств);
- l1риказ МинсРина РФ от 21 .02.201 В ЛЪ 32н СГС <Доходы>;

- Приказ Минфина РФ от 28,02.2018 }rГэ З4н СГС кНепроизведенные активы);



- Приказ N4инфина РФ от 30.05.20l8 JllЪl22н, ЛЪ l24H СГС <Влияние изменений курсов иLtостранlIых
l]iul}o1,). CI'C кРезервы>:

- [ Iриrtаз Минфина РФ от 01.12.2018 ]Ys 256н СГС кЗапасы>;
- [lриказ Минфина РФ от 29.06.2018 ]V9 145н СГС к!олгосрочные договоры)

и иными llормативно-правовыми актами Российской Федерации.

1.1. Орr,анизация учетного процесса
1.1.1 Бl,хгалтерский учет ведётся бухгалтерской службой, возглавляемой г,лавным бухгалтерtlм,

пред}с]\Iо,l,ренны]\1 штатным расписанием и ответственным за работу бlхгаrтерской службы.
(()снование: Ltас,гь 3 статьи 7 Закона от б декабря 20l lг. J\Ъ 402-ФЗ, пункт 4 Инструкция J\Ъ157н).

Cclc,t,ltB и подчиItенность, а также должностные обязанности, функции и задачи отдела бухгаптерскс'lгсt

},Llе,га и отчетIlосl,и устанавливаlотся главныN{ бухгалтером и утверждаются Главой адми}lистрации Мр
Гltрr сский рlйон,,.

()тtlетсr,венныN,Iи за организацию и ведение бухгалтерского учета являются:
- п(] орI,анизации бухгiлrтерского учета и соблюдение закоl]одаl,ельсl,ва при исполнении

хо,зяйсr,веttных операций - I-лава администрации сельского поселения Орлов Е.А.:
- по исполнению доходной и расходной части бюдлtета формированию учетной политики,

l]аспорядительных докуN,lентов, определяющих особенность реal,.lизации государственной уче,гной гIолитики
l] посе,lении. ведение бухгалтерокого и бюджетного учета. своевременное предоставление полt-tой и

, 1ос,говер ной бухгалтерс кой отчеr,ности -главный бухгалтер N4aKapoBa О.С.
I] c;lv.tae возникновения разногласий в отношении ведения бухгалтерского учета между гrlавой

l1.1l\ll1ttljстрации и главIlыN,r бухгаптером, данные. с()держащиеся в первичноN,I учетном докуI\{енте.
lll)иниI\titlо,I,сrI главныN,l бухга_птером к регистрilции и нАкоплению в регисr,рах бухг,алтерского учета по
Il1.1cb\,lellllo]\l) рilспоряжеltиtо иJlи l{аличию визы на докуl\{ентах главы ад]чIинистрации, которой елиноличtltl
l l ece,l, о I,t]el,cl,BeH ность за создан ную в резул ьтате этого и нtРормttцию.

1.1.2 Проведеtlие paclleTltыx операций по счетам, открытыNt в отделении по'ГарусскоN,I!,району
)'прав-гtсния Федерального казначейства по Ка,rужской об.irас,ги осуществJIяется в c}lcTeNre элеI(тронного
ilок\,Nlеllтооборота (СУФД) с применением средств электронной гtодltиси в соответствии с
,rr161,1цg.l(il,е,пьствоN,l на основании договора об обмене электронными документами.

YчeT средств бtоллtета rtоселения осуществлять на лицевом счете ЛЪ 02З7З0l6840, о,гкрытом в

\]\ lIi..ltll1Ila,rlbLlo1\,l I(азеIItIоN"I уLIрех(дение "Финансовый отдел администрации l\,lуниllигtальttого райоttа
'' 

I lr;lr сскttЙ р{lЙ()н".
1.1.J. Гlо размещению заказов на поставку товаров, выполненных работ, оказания услуг для

lос\/дарственных и N,lунициIIаJIьных нужд поселения, р),ководствуясь Конституцией РФ, Бrоджетным
I(tl.ileкco\,t РФ, Налоговы]\,r кодексоп,r РФ ч.l и 2. ФЗ ЛЪ 44 ко контрактной системе в сфере закупок товаров.

1lабо,t, \с.ll}I,лrtя обеспечения государственных и муниципальных нужд) оIIределены ответстве1,1ные Jlица
iI. 1Nl инис,I,рации сельского поселения:

[-лiiвlt администрirции ceJlbcKoI,o лоселения - Орлов Е.А.,
I'.llавrrl,tй бl,хгалтер - Макарова О.С.

1.2. Правила оформ;lения tt цриIrятия к учету первичных и (и.пи) сводных учетных доку]uентов

1.2.1. lIервичные },четные документы принимаются к буху.tету, если они составлены пrl
.\сган()t]ленной форме, с обязательным отраlI(ением в них всех, предусмотренных порядкоN,I их ведения.

l)екt]изl.t,гоI] и при налиLIии на документе подписи главы администрации сельского поселения.

/(окlпtеrll,ы, которые оформляются факты хозяйственной жизни с дене)кныN,,Iи средства]\,Iи.
I1l]иll1,1Nll,tlо,гся к о,|,раiкениIо в бухгалтерском учете при наличии на документе подписей г,rавы поселе|Iия и

|-.]litl]t]ol о бухl,а"лr ера (Основание: пункт 26 ФСБУ кКонцептуальные основы бухучета>).
IIервичные yLle1,1Iыe докуN,Iенты, а таюке сводные учетные документы, (lормы которых не

rtlи(lиLцироваtlы, ра,]работанt{ые организацией самостоятельно в соответствии с г1.7 Инструкltии Ns l57H,
rr.25 ФСБУ <Концепту;tльные основы бухучета>

Пtl ист,ечении ка;кдого отчетного периода (месяца, KBapTaJIa, год) первиLlные (сводные) 1,.1glцо,"
_lок),Ntеtl,гы. сфорпrироваltI{ые на бумаяtнопл ttосителе, относящиеся к соответствующим }Курналаьr
операLtий. иLlыN.l регистрам бухгалтерского учета, хронологически подбираются и сброшюровывак)тся.
(()сlrовlirrие: Ilчнкl, l9 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н).

1.2.2. Внутреttние и исходящие первичные и (или) сводные уLIетные документы составлять
tttl r,нисьицltрованным форшrам, в соответствии с бюдкетныl\,l законодательством РФ.

Вtrёсение исправлений в банковские и кассовые документы не допускается. В остальные первиtltlые
\ tlстtlые докуNlенты исIlравления могут вноситься лишь по согласованиlо с участниками хозяйственных
tlttераtцtlй. LtTo должно быть подтверждено подписями тех же лиц. которые подписали докуNIеI|I,ы. с

\, ка,]а tl t.l е]\I,I(tl,I,ы внесен и я ис t tравлений.



[Jнесение исправлений в регистры бюджетного учета производяl.ся в порядке, предус]'отренноN,l
1,1ttстрr,r<цией ЛЪ 157н тоJько при разрешении главного бухгаt,гера.

I1ри изъ,t,гtlи llервичных учетных документоВ, регистроu бaдrп"rпого уче.га органаN,Iи дозна}Iия.Ilре.rlваl)итеJьного следс,гвия и прокуратуры, судами, нzlJIоговыми инспекциями и с)рганами вну].реlIних де,,IlIa ()сli()tsilllии Ltx постановлений главный бухгtlrтер с разрешения и в присутстl]ии прелставит.елей органов.lIроизt]олящих изъятие документов обязан обеспечить (lормирование реесl,ра изъятых докч\,!ентов с
,\ liаЗание]\{ основания и латы изъятия, а Taк)te гtриложений копий таковых.

1,2,3, Дlя оl,рzoкения в учете фактов хозяйственной жизни, для I(оторых специаJIьные
.r rrttсрицированные формы не установлены:

- Ilри\,1еняl'ь бухгалтерскую справку ф.050483З (с отра;кением в графе l <Наиь,lеноваtlие и основание
гlровоllи]\,1Ой огtерациИ) содержаНия факта хозяйственной lкизни, а так)ке величин на.гурального и (илtи)
.(clleiliIl()l'O иЗNrерения факга хозяйственной жизни с указаниеN,I единиц и3N,tерения);
- llриNlс,Ilять саN,rостоятельно разработанные сельским поселением с учетом требований ст. 9 Федерiulьного
l][,lKo}ta cll 06,12,201l л9 402-ФЗ. пункта 7 Инструкuии от 01.12.20t0 М l57H 

" уru"рrкд"нные глаtsой формыпсрвичllых и (или) сводных учетных документоВ, дополниТельных (офорп,rляющих) дооуr"п:r,ru вti:l с,г н(,)с,ги :

-ttrтевой;lИСГ ЛСl'КОвоl-о автомобиля (форма з) (лъ 0з4500l)
-Ilpl,i rrриобретеttии и реtшизации основных средстts, нематериальных и
llеIIроl],]веДенlIых активоВ составляется Акт о
нс(lинlttlсовых активов (ф. 0504l0l )

1.2.,l. При полуLlе}Iии от контрагентов и (или) третьих лиц входящих первичных у'етных докуNlентов.
c|lopпta и поря.l1ок залолнения которых предусNlотреt.tы действующими нормативными правовыми актами.
llр()веряl,ь соответствие данных докуN,lентов требованиям названных актов, а в случае несоо1ветствия

Бл,хга-цтер обязан проверять входящие первичные учетFlые докумеI]ты на tlpgllмeT их соответствия
персчtil() обязательных реквизитов, ycTaHoBJleHHoMy п.2 ст.9 Федералiного закона от 06, 12.20ll лг9 402-ФЗ
"() б\'хl ал,т,ерско]vl vче,ге)), а в случае несоответствия реквизитов установленныN,r требованияN,t следуеl.:

- I]озвраща'гь докумеIlТы контрагентаN,{ длЯ надлех(ащего оформления с сопроводительным письN{{_]]\t.lIри о,гсу,гствии доку]vtентов контрагента подтвер)rдать сверtllившиеся события (факты хозяйсr.веltной
;ltr,tзни) ВЦутренни]\,tи первичНыми учетнЫми документами сельского поселения, ts ,0,,,M числе пр'.'ходt{ыNIоl]деlltl t на приемку N{атериальных ценностей (несРинансовых ак,гивов) ф.0504207, бухга.,rтерскипrисllравliа\,lи ф,050483З (с отраrкением в графе lкНаипленование и основание проводимой олерации>

приеме-передаче объектов

РJД!!цц щý!ы к пoJl},tlению надлежаще офорbt,rенных HToR
Наименование формы Норма о составлении / ф"*r."r*, u",

госоргана или приложение к УПВсе ВхоjlЯЩИе Доку]\!еНТы оТ поп'rй."пrБu -
\1Lll]е)Itлениit гсlссекr,ора по установленным
\4 и r r(_rинопt РФ форплам

Приказ Миrrфина РФ от З0.0З.2015 JY, 5}r uОб
утверждении форrчr первичных уLlе,гlIых
документов и регистров бухгалтерского },че.rа,
применяемых органами государсr.венной власl.и
(государственными органами), органа]чIи
1чIестного саN,lоуправления, органами )/правления
государственными вttебюджетными фондами.
государственны мИ (п,Iуни t{иllа.lrЬНЫ П,l И)

}чреждениями, и N,tето/Iиr{еских указаний ло их
ПРИ]\lеllСНИЮll

l раllсIlорl,ная накJIадI]ая ( l н) (при заключении
доt оtsоl]ов Ilеревозки грузов ав.гомобильным

Jрз!ýд9р]9л1_9 цеIестI]е грузополучателя )

Постановление Прави.гельства РФ от lr i l :0l t

Nъ 272

УниверсаlЬный передато.tный лопуr-н, 1VПД; на
ос l I()Be счета-(lакт.l,ры

Письмо ФНС от 21.10.20lЗ N9 ]\4МПr0j/96 ,1 .

Постановление Правительства РФ от 26.12.2011
Nъ l lз7'I'оварная 

накладная (форма N ТОРГ-l2) "Альбош,t унисРицированных cPopnr .lерыо*к,И
y.rетной документации по учеl.у lоргоt]ых
операций" (формы утверlltдены ПостановлеllиеNl
Госкомстата РФ от 25 1? 1gqR N l l?)

УнlrсРицирtlванные формы первййй*1^lетноИ
.llоli\,ln,Iеtlтации по учету работ. в капитzllьном
стр()иl,еjlьстве и ре]\,Iон.гно-отроительных работ
фор;rrа N I{C-2 "Акт О Ilриемке выполненных работ'',
KC,_ l. liС-3

l lостановлением Госкомстата России от l 1 .1 1 .99
N 100

по



с()дер?l(tlниЯ факта хозяйсl,венНой жизни, а также величиН натурit',tьнОго и (или) ленежного изN,Iерения факта
хо,зяйс,rвенной лtизни с указанием единиц измерения).

l] целях обеспечения своевременного и достоверного отрaDкения в бухl,а-;r,tерском vLIeTe фактов
хtlзяйс,t,вегtной жизни (результатов операций) первичный учетный документ формируется в Mo]\,IeHT
соL]ершсниЯ факта хозяйственной жизни, а если это не предоставляется возмо)ItныN,l - непосрелс,гвенtlо пL)
()ltончttIlиИ оIlерации. Своевреп,tенное и качественное офорп,lленИе первичных учетных док),мен1.ов.
гtсрелаtlY t,lx t] vстановленные сроки для отрiDкения в бухгалтерском учете, а такл{е досl.овернOс,I,ь
со.ltеl))Iiitulихся в них данных обеспечивают лица. ответственные за оформJIение факта хозяйственной ;кизни
t,t (или) Ilодписавшие эти документы. Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета. не несет
() I l]еl,ственнос,ги за соответс],вие составленных другими Jlицами первичных учетных докуN,Iснтов
с l]c р lI1 и в ш и м ся (laKTtrbt хозяйствен ной яtизни.

l lри о l с,\,l,сl-вии возможности простаI]ления tia первичном докумеrlте отметки бухгit-ll,т,ерии о
lIриtIятиИ учету (В ToN,l числе - при получениИ электронных документов] полписанных элек.гроннсlй
ttодписью) составлять бухгалтерскую справку ф. 0504833 с отражением в графе l кI-Iаименование и
()сноtsаllис прtlводимой оtIерации) наименования первичного документа, основания и наименоваtIия
-хtl,зяйсr-веltгtой операции (номер и дату лервичного документа oTpiDKaTb в графах 2 иЗ). При этом веJlичины
l]ат\,рzulьного и (или) денежного измерения факта хозяйственной жиз1-1и с указанием елиниц измерения в
r рафе l кНаирtенОвание И основание проводимой операции) отрalкаются (лублируются) из первичIIого
.:l()l(y\4etlTa.

1.2.5.1-ребсlвания г,павного бухга,rтера по документальному офорп,rлению хозяйс,гвенных сlпераций и
lll]ед()с,l аI]Jснию в бухгzr"rтерию необходиN,lых документов и сведений обязатеltьны для всех работников.

I IpaBo первой подписи на докуNrентах. которыN,lи оформляются хозяйствеtttчые олераliии с
,:lеllе)l(Ны]vIи средстваttlи )/твердить за Г'лавой адi\{инис,грации сельского поселения Орловып,t Е.А.

IIpaBo вторсlЙ llодписи yтвердить за главны\I бr,,хга-rтеролл Макаровt,lй О.С.
у,rетные локументы предоставляются в бухгалтерскую слу;rtбу. согласно

док),\'Iе}l,гооборtlта (Прило;кегrие J\Ъ2), по требованию главного бухгалтера.
графика

1.2.6.При IIос,г\,плеtIии первичных документов на иностранных языках построчный перевод на
рr,ссl<иii язык ос,\,ществjIяl,ь с использованием технических средств и подтверх(дением верности IIеревода
" l l.,l t lONl. o,I,tзeTcTBeH 1.I ы l\.t за п роизведен ные расходы (подотчетным ли цом).

()снсlвание: Статьи 7,9 ФелерiLпьного закона от 06.\2.201l J\ъ 402-ФЗ кО бухгаJlтерскоN.r \,чете);
с l,аl,ья l 65 Бюдяtе 1,1lого кодекса РФ; пункты 6, ] . lз Инструкции от 0l .12.20l0 Jr19 l 57н.

1.3. Технология обработкII уllglцой информации
1.3.1.Бюд;кегt,rый учет по смете доходов и расходов поселения осуществляется с tlриNrенением

li()\lIlьI(),герttой техники. с выводом информации на бl,ьlаяtные носители] с gтрaDкением оttераций по
сt)о,гвеl с,гвYюlIIиN,l рдзде.IltlN{ Плана счетов бюд;кетltого ),чета с использованиеI\,{ автоN,Iатизироваrtllой
ctjc,I,e]\lbl бу,хга-ltтерского и хозяйствеllного учета для бюджегных 1чреждений <lC: [1редприятие>,
(Осttование: п},нк1, б Инс,грl,кции }Ф l 57н).

()бработка инсРормацИи по учетУ доходоВ и расходоВ бюд;ttета поселения, субвенций, субсидlrй.
_(t1,I,аr(ий осуtцествляется с применением комгlьlотерной техники с выводом информации на бчмаиtные
llоситс.цИ по програМN,IноN!У обеспеченИю кlС:ПреДприятие) , кБtодlкеТ - смАрт-Про>. УРМ (удаленное
рабо.tее btecTo).

l.J.2.Бухr,алтерскаЯ (финансовая) отчетность составЛяется В порядке и в сроки, предусмотренllые
. It()l)i\lа-гивll1,I]vItl док\,N{ен,гаМи Минфина России и В сроки' доведеttные Финансовым о.I)-(ело]\r

адi\,l l] lt ис,I,рации N4 Р кТарчсский район).
меся,tttая, квартальная и годовая отче,г|lость формируется tta бума;кl{ых носит,еJlях и в электронном l}идс
с при\,lенеllиеNI программы кlС:ПредприЯтие), (СвоД-Смарт>.(Основание: пунк,Г l9 Иrrструкчии ЛЪ157н).

С исlIользова},lиеN,r телекоммуникационных KaHaJloB связи и электронной подписи бухга:r,r,ерия
сельского,поселения осуществJIяет эJlектронный документооборот по следующим направлениrIм:
- систе]\!а элекl,роннОго докуменТооборота с территорИalJlьныМ органом УФК;
- гlе[)едача отчетносTИ по нaI,IогаМ, сбораМ и иныМ обязательным ллате)ttам в инсllекr(ию Федср1rьной
ttа,поt овой сrlуlкбы;
- llеl)слаLtа отчетI-1ости llo страховым взносам и сведениям персонифицированного учета в отдеJIении
l lенсrlонног,о фонда России;
- Ilередача отLlе,гности I-1o страховым взносам в регионiUIьное отделение ФСС;
- перелача отLlетности в территори€Lпьные органы статистики.

У,tе,Г пО IlостYплениям. администратороМ которых явJ,Iяется поселение, вести в проI.рам\tе
к l С:l1релприятие), YPN4 (удаленное рабочее место), СУФ!е - online.

l.J.3. Первичные и сводные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме
_],Iеii,грOнного докуi\|ента. подписанного квалифицированной подписью. При отсу,гствии возI\,tо)iности



c0c,l,aBltl,b д()к),]\{енl,. регистр в электроНном виде, он моя(ет быть составлен на бчмаяtном носителе и
tilBcl)eII сrэбс гвсннор_r чной подписью.

С]писоК сотрудникОв, имеющих право подписи электронных документов и регистров бухучета.
),,гI]ер?liдается оlлел ьны м распоряжением.

()сtlование: частЬ 5 статьи 9 Закона оТ 06.12.20l l лЪ 402-Фз. пункТ l l Инс-грукции к
ЕдинtllvI}, lUIaHy cчeToB лЪ 157н, пункт з2 сгС кКонцептуальные основы бl,хучета и
t) I LIе'ГНOс]'И)) N4етодические указания, утвер)ценные приказом Минфина от з0.03.20l 5 м
52н. с,lатья 2 Закона or,06.04,20ll ЛЪ 63-ФЗ.

l.J.,l. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухучета и отчетносl,и:
на сервере еже]\{есячно производится сохранение резервных копий базы кlС:Предприятие>;
п() итога]\,l квартitла и отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии базы ланных

tta внешttий носителЬ - флэш-диск, который хранится в сейфе главного бухr.алтера;
llo итогам каждого кil,,Iендарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в электрOнно]\I

l]t].ile" распеLIатываются на бупrаrкный носитель и подшиваюl,ся в отдельные папки в хроноjIогическоN{
llорядкс.

()сttование: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов лъ 157н, пункт 3з сгс
ri [iсl н че птl,аJl ь ll ые ос новы бухучета и отчетности).

1.4. Регистры бухгалr,ерского учета

1.,1.1. В бvхга-птерии устанавливается для организации и ведения бюд;кет,tlого учета llo исполненик-)
\lecTHo1,o бюджета к l С:Предприятие).

Бl,хгалтерский учет ведетсЯ в вilлIоте Российской Федерации * рублях. Стоимость сlбъектов
_\ 

tleTil. l}ыра}liенная в иносl,ранной валюте. подлежит лерерасчету в вrlлютУ Российской Федерации.
ДОк1,1о"п],"рование оrrераций с иN{уществопl. обязат,ельствами, а таюке иных фактов хозяйственной

.lerlтcJbIiocTиt I]едение регистроВ бчхгалтерского },чеl.а осуttlествляется на русском я:]ыке.
ГIервичные уLtетные док),\,lенты. составленные на иIiых языках, должны иметь пtlстрочный 1lepeBoil

tta ру,сскlrЙ язык. ПорЯдок перевОда указанНых докуN,IеНтов на рl,сский язык ус,ганавливаются субъек.t.опt
),чета в pa]\IKax форь,rироваtlия его учетной политики.

l.,1.2. ПрИ ведениИ регистроВ бухгалтерСкого Yче,га (не являющихся эJIектронными док}.lчlеtlта]чIи.
1lо.llписl)lвае]\,Il,|I\4и э]Iектронной подписью) с приlvtенеtiисNt средств авто]\,Iатизации обесгtечивать вывод
I]el истl]()В бухl,алтерского учета на бумажные носи,tе,ци с заверение]\,I данных пOдпися]\4и уполно]\lоченtlых
"|иц. оl,веl,ственных за ведение регистра.

Все операции, проводимые учреltцением, оформляются первичны]\1и документа]\,lи, проверенными и
lll]иtlятьIi\{И к yLIeTy. которые систематиЗируютсЯ в хронолоI,ическом порядке (по датам совершения
ottepaurtil) и гр},пllируются по соответствующим счетаNI бюджtетного учета накопительным способом с
(),гl)ажеl Iие]чI в слелующих регистрах бухгалтерского учета:

- iK1 1lrra,r операций Лg 1 по счету <Касса> (ф.0504071);
- )it 1ltra,r операциЙ Лч 2 с безналичными денежными средствами (ф.050а07 l) l
- )Itl рнал операчий J\b 3 расчетов с подотчетными лицами (ф.050а07l);
- )t1,1lHa,r операциЙ ЛЪ,1 расчеТов с постаВщиками и подрядчиками (ф.0504071.);
-.rКrlltta.,r опсраций NЪ 5 расчетов с дебитораN,tи llo доходам (ф.050а07 l);
- iК1;lrrал оtIераций ЛЪ б расчетов по оlIлате труда (ф.050а07l) ;

- iКr"lltta,п операuий ЛЪ 7 по выбыr,ию и перемещению нефиtlансовых активов (ф.050а07l) ;

, - iКr,рtlал операций Лl 8 по прочим операцияNl (ф.050а07l);
- Гltавная книга (ф.0504072) .

Ilo истсчении кart(дого месяца формируются журналы операций и выпускаются на буп,lажные
ll()cиl,c,ll1,1. (Основание: пуtlкт ll ИнструкцииЛЪ1_57н). К соответствующи]чI )ltурFIапам операций подбираю-гся
|lсl]t]и tl ll ые докуN,Iенты и брошrюруются.

d)op п.t ирован ие регистров бухучета осуществляется в следующем порядке :

- В регистрах в хронолоГическоМ порядке сис,l,ематиЗируются первичIIые (сводные) )'LteTHыe
.lоli\,\tеIIты по,l(атii]!I соl]ерtхения операций, дате принятия к учету первичного документа:

iКr,рнал регистрации прихолных и расходных ордеров составляетоя ежемесяLIно. в IlоследI{ий
1lltбо.tиt"t деIIь N,rесяца (ф.OЗ l000З);

,, иllвен,l,арная KapToLlKa учета основных средств оформляется при принятии объекта к уче1у. п(J ]vlepe
t]llессния изп,Iенеltий (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации И пр.) и при
вt,tбыr-ltи (ф.050а03 l). При отсутствии указанных событий -ежегодtlо, на последttий рабочий день гOда. со
с I]едеFl || я i\,I и о Hall ислен Ilой амортизации;

иl{ве}i,I,арная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии объекr.ов к
\tleT\/" lIt) ]\,Iepc внесеFIиЯ изменений (данныХ о переоцеНке, модернИзации, реконстр)кции, консервации и
tt1l.) и ltри выбытии;

- Журналы операций (ф.050407l), Главная книга (ф.0504072) заполняются ежемесячно:



- Обороr,r+ая ведоNIость по нефинансовым активам (ф.0504035) еrкемесячно.
- l{арточка учета средств и расчетов (ф,0504051) ежемесячно.
- Иttвеttтарllые описи (ф.0504086,0504087,0504088,0504089) при инвентаризации.
- Уведоtчtления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам (ф.0504В 1 7)

c)licN{ec я ч но,
jlругие регистры. не указанные выше. заполняются по мере необходимости, если иное lle

_\ c,l,a}lol]Jle}Io законодательством РФ.
i[i1,1эна,пы операций подписываIотся главным бухгалтером и исполнителем, составивши]чl }Курнал

опсраци й.

l.;l.J. По итогам кallцого календарного месяца бухгалтерские регистры. не сформированные в

эr,lектронно]\,I виде, выводятся на бумажный носитель. Листы регистров должны быть прош}lурованы и

lIрон\,\lерованы. Первичные (сводные) учетные докумен,гы" сформированные на буп,lа;кном llосителе.
отLtосяtllиеся к соответствующим }Курналам операций, хронологически подбираются и сброшюровываются
с }li1 prraroM операций. На обложке указывается:

- наи]\4енование субъекта учета;
- наименование главного распорядителя средств бюдlкета;
- lIазвание и порядковый номер папки (дела);
- псриод (лата1, за который сформирован регистр бухгал,герского учета (Журнал операций), с

\ казаt{ие]\4 года и месяца (числа);
- наиN,Iснование регистра бухга-птерского 1,чета (Журна,IIа операций). с указанием при нzulиtiии eI"c)

l]ON,lcpa:

- кOличества .листов в папке (леле1.
l."l.,l. При обнаруiкении в регистрах бухгаптерского учета ошибок сотрудники бухга,rтерии

анtulизt.tр),tо,г ошибочные данIlые, вносят исправления в регистры б\,хучета и при необходимосl,и - в

гiеl]l}иLilIые доку\,lенты. Ошибки, доп},щенные в прошлых годах. с)тражаются на счетах бухучета
обосоСl, teHHo

с ),казаl]ием <Исправление ошибок прошлых леl)).
()снование, Стаr,ья l0 Федерального закона от 06,12.201 1 ЛЪ 402-ФЗ кО бухгалтерско]чl }rчете).

Il\ lIк,гьl 6, l 1 .tt. 19 ^251 Инструкции от 0l . |2.2010 J\Ъ l 57н.

1.5. О пOрядке организации администрирования доходов и посr,уп.llений

1.5.1, fiохолами сельского поселения в соответствии со сгчtетой лоходов и расходов являются:
- tlа_|lоговые и нена_гIOговые докоды;
- бе,з во,зпл ез/цн ые I Iос,I,),Ilления средств бюджета.

Y.te'l, rtосl,),llлений в бюджет регJ]аментируется законом о бюджете на соотt]е,гсr,вуюtций гоil и

.\l-вер)t(:lснныl\lи приказоьt МинсРина Российскоil Федерачии от l8.02.20l3г, Ns l25r,r правилами проведеlIия
ii 1 rlg,1 а операций гtо пост),п,lенияN{ в бкlд;кетну,ю сис,гему Российской Федерации. а таюI(е их
l]аспре.|lелеtlия N,lе)ц},бюдlttетами бюд;кетной систеNlы Российской Федерации.

ГIоступление доходов отра;каются на счете 2l0.02.000 кРасчеты с финансовым органом по
Il0ст)lг1-1еltиям в бюд;ttеl,) в порядке, установленном пунктом 91 Инструкции o1,06.12.20 l0г. Л,r l62H.

Г[ос'l,у,rl.lrение и наLlисление админис,грирующих доходов о,грiuкается в учете на основании первиtlных
.l()K\ Nlel1,IOB, прило)I(енных к выписке из лицевого ctieTa администратора доходов.

1.5.2. Алминистрировать доходы и источники финансирования дефицита бюджета посеJlеtlия по
Ko,,laNl и вида]\,I доходов на основании Закона о бюдлtете на очередной финансовый год,

1.5.3. Принимать рсшение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей по дtlходаьt и
истоtlн и кам финансирования, администрируемым сельским поселением.

1.5.;l. Llачисление лоходов, администрируемых сельским поселением отражать по фак,l,ическом},
ll0сТ\,II.1ениЮ доходов на основании справки о посryплеFIии доходов ежемесячно t] последний рабочий день
\1ссяltа. (форьrа ЛЪ 0504833).

1.5.5. Учеl'гtостуIlJIения доходов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюдхtет,ной
сИсТе\l1,I I)Ф на основаtlии ведомости поступлениЙ в бtодлtет в порядке межбюдrке,гных поступлениЙ
e7lieN{ec ячно.

1.5.6. ПосгуIlJlения по платежным поручениям (форма ЛЪ 040 1060) на зачисление денежных средств
rra текl,щий счет бюдlкета без указания (или неправильного указания) получателя, с неправиJlьны\,l

_\ казаllиеi\l лиt{евого счета, неполного или ошибочного указания кода бюджетной классификации
ад]\{инистрируlоl'ся сельским поселениеl\{ с зачислением невыясненных посryплений на его:lицевой счет.

1.5.7. Возврат невыяс}lенных поступлений платеJIьщику проводить по пись]\{у, заверенному llодllисью
llr'ковtl.'tитеJlя Illtlвного бчхгалтера, скрепленному печатью с приложением копий расчетных документов с
0l-\Iel-Kil N,I и l(рсдитных сlрганизаций.



1.5.8. Учет, расходов по межбюджетным
I1,цате)t Ilых поручений. подтвер)ценных выпиской
tlб;lас,ги.

отношениrIм проводить на основании проведенных
по лицевому счету, полученной из УФК по Калужской

1.6. {енежные средства и денежные докумепты: порядок и сроки выдачи под отче.г

1.6.1. Учет расчетов с подотчетными лпцами в учрежденип.
,щеrtе;ltные срелства в подотчет выдаются из кассы сельского поселения либо перечисляются на кар[у

llO личному заявлеIlиlо сотрудника в котором указывается: направление расходов, сумма, срок на который
l]1,1.1ак]тсЯ (псречисляются) денехtные средства. В заявлении на перечисление доlI0лнительно чказываtотся
l)cl(ts1,1lJ1,1Tы банка. Подписанное руководителем заявление служит основание для выдачи (перечисления)
средстtr и прикJIадывается к платежному поручению либо справке ф. 05048зз, если пJIате7к}Iое порчqение
с(lорьrировано в виде электронного документа,

ГIrэ,,tотчетны]\1и,]ицами на получение денег из кассы в гlодотLlет являются работники аilN,Iинистрации.
с ltt)торыNIи заклIочены договора о полной материrtльноЙ ответственности, На заявлении о выдачи cyy]\l пол
()l,LleTit работниltом букга,,lгерии проставляется соответствующий счет аналитического учета и деJIается
()l-]\1e,l,Ka об сlr,сl,тствии за подотчетным лицом задолженности Ilo лредыдущим aBaНcaN,l.

Учеr, подоТчеl,tlых сумм ведеТся по отдеЛьным счетам, в зависимости от це.]lи, на кOторую выдаются
.,leHeiкltLIL, средства, чl,о позволяет контролировать целевое расходование денежIlых средств. В поселснии
.,1,1я о(l)()р\,lления авансового отчета используется форма авансового отчета (форма 0504505), утвержденная
Ilрикttзсllvt N4инис,герствоrur Финансов Российской Федерации от З0 марта 20l5 года ЛЪ 52н. !окументы.
I|ри,гIо)l(снtlые к aBaHcoBoN'|y оl,чету, нYмероватЬ в порядке их записИ в о,I,чете. двансовые отчетьi
l I\ \lepol]til,b с:квозныi\{ образоп,t.

Ii авансовОму oTчeтy по cyl\lN,laм. израс\одоВанIlыNt на хозяйс,гвенные ну;кды в обязате:rьном порялке
дол;{н1,1 прилагатьсЯ: разрешение рукоt]одителя на совершеllие расхода, оформлелtные соотвеl.ствующи]\,l
обрtrзолt 1,1окчNlентЫ, подl,вержЛающие фактическОе приобреТение теХ или иныХ,l 0варOВ или оплату ус.цуг.
К TilI(tt\,l док),i\tента]\l относятся: кассовые tlеки или б.панки строгой отчеl.ности) подтверждаtощие
llо,l),чсllие наJlиLIных денеж[Iых средстВ от подотчетного лица; счеТа- фактурыl при.\однЫе док},l\{ен.гы
(l{aKJltt.IlHыe), пол,гвер;кдаlощие принятие материальНых целIностей от подотчеI.ного лица ilля vtleTa I]

_\ 
(lреilt.ilении.

Iltlдсlr-четнЫе суi\,1N{Ы также выдаются на оплатУ расходов, связанных со слу)(ебны]\,Iи
li()\,laH.ill]pol]Ka]vIи И раЗъеЗДаN,tи в пределах норм, утвержденных Пололtением о командировании.
[3ыдач.r Поilо'ГЧеТ сYN,lIlIы На коМаНДировочные расходы производить лицаN', направляемым в командирOвку
Ilo pacl lоряжению гJавы поселения.

1.6.2, Предельttая сумма выдачи денежных средств под отчет
_\ с,ганаI],tивается в разi\{ере 20 000 (двадцать тысяч) руб.
lllt осtttlвагtии расll0ря)I(ения руководителя в исклюLlитеjIьных с,п}.чаях
бсl,;lес .lи\{иl,а расче,t,оl] наJlичными средствами \,tеrкд), юридическиN,Iи
ljaHKa России.

()cttclBaHt-te: п},нкт б чказания Банка России от 7 октября 20lз ЛЪ з07з-у.
1.6.3.,Щсне;кIIые средства выдаются tlол отчет на хозяйственные нужды на срок. который сотрудник

\ liаза-l l] :]ilявлении на выдачу денежных срелств под отчет, но не более пяти рабочих дней. По истечении,)того cl)oKa сотруllник дол)i(ен отчитаться в течение трех рабочих дней.
(Jснование: Пункт 6.21З Инструкции от 0 l . \2.2010 ЛЪ 1 57н.

. 1.6.,l. При соверlUении расхода за счет собственных средств с разрешения руководи,l.еля, сотрудник
:lOJI)I(€}i llредс1-авить авансовый отче1, в течении 3 -х дней, после совершения расхода.

1.6.5. От,ветственность за ведение кассовых операций в соответствии с Указанияl\,lи Баttка России от
11.0з.]() l4 N9 з210-У кО порядке ведения кассовых операций юридическиN,lи лицами и упрощенI{о]\l
llоря,ilкс l]едения кассOвых операций индивидуальllыми ПредпринимателяN,lи и сl,бъектами малого
I l [)едп р ll tl и маiел ьства>> возложить на сотрудн и ка- кассира ( иное лицо).

Основание: ГIункт 4 Указания З210-У.
1.6.6. О пOрядке веlIения кассовых операций
Во испол1]ение Федерального закона от 06 декабря 20llг. Лс 402-ФЗ <О бухгалтерском yqeTe),

\iItазание I{ентрапьного БанкаРоссийской Федерации от 11 марта 20l4г. лъ з2l0-УкО порядке uЪд.п"о
liilсс()вы\ операчиЙ юридическимИ лицаN,lИ и упроlItенноМ порядке ведения кассовых операций
иll.цивll,:lYа-пьныi\{и лредприниNlателями и субъектами малого предпринимательства), приказа Министерс.гва
t|ltttlaгtctlB Россиl'iской Федерации or,0l декабря 20l0 года lц{Ь l57H кОб утверlкле}{иИ Единого плана счетов
-1.1я t)рганов государственной власти (государственных органов), орmнов местtlого самоуправления.
0i]ганоl] }'IIравлеI{иЯ государственнымИ внебюдхtетнымИ фондами, государственных акадешtий lIayK.
l'ОС\'.,lаl)Сl'Венных (tttуrlицигlальных) учреждений и Инструкции по его применению)). приказа Министерства
(lинаttсtlв Российской Федерации от 06 декабря 20l0 года Jф 162н <Об утвержлении Плана cчeToB
бiсlд;ltеt'trого ),.tet,a и Инструкции по его Ilрименению),

на козяйственные расходы

сумма N,Iоже,г быть уве.пиtIеIlа. но не
jtица]чlи в соответс,гвии с \,казаниеl\,I



[JСДеНИе КаССОВЫХ ОПеРаЦий возлагается на главного специалиста - бухгал.rера.
- Учеr,денежных средст,в, поступивlхих по рrlзным источникам финансирования вести раздельно,- Д,ця отраlкения постуIlления денежных средств в кассу поселения применять приходгtый кассовыйopj(eP (фОРПrа KO-1) (фОРruа М 031000l). Квитанцию к ПКО р..".rр"рЬвать в журнале регис.IрацииIl[)ИХО,l1l]ЫХ И расхоДнЫх кассоВых ордеров (форма ко-3) (форма лЬ 0зl0003) и выдавать на руки лиLl},.c.,litBlue\,l} деньги] ПКО оставлять в кассе.
- f{ля отра;ttеt,tия выбытия денежных средств из кассы управления финансов исtIользова1ь расходныйкассовый ордер (форма ко-2) (формаN:_0зl0002). Регистрировать РКО u *ур"r,. регистрации приходныхи рас.\()дных кассовых .'рдеров (форма ко-3) (форма лъ 0з l0003).
- Кассовую книгу (форма Л9 0504514) вести автоматизированным способом, програ]\,Iмный продl,к.гкlС:Гlре.lприятие), Лисr,ы кассовой книги формировать в виде котчета кассира) и <Вкладного лис'аttассrэвtlй книги), обе формы долхtны иметь одинаковое содерх(ание, tsключать l]ce реквизиты.||рсдус\,tотренные с}lорпrой кассовой книги и составляться к началу следующего рабочего дtlя. Ёуr"роц",,lистоt] ttассовсlЙ книгИ осуществлЯть в поряДке возрастания с начiulа года. Распечатанные на бума;rtномltocиTe"lle Jlис,гы кассовой книги подбираются в хронологической последователь}lости, брошlоруюl.ся помере необходимости, но не реже одного рша В календарный год. По окончании к€IJIеI{дарного го/]а листыKitcctltloЙ КНИI'И бРОШЮРУЮТСЯ, ПРОНУМеРОВЫВаЮТся, заверяются подписями руководи'еля и главногобl .хгаrгсра и оIIечатываются печатью.
- Оплаr-а труда, выплата пособий по социальному страхованию производится кассирс)м по пJате)I(ны]\,Il]е,lоN'осl,яi\,! (форма ль 0504403) (для окончательного pacчeTa по расчетно-платежным ведомостям (форма_\i:05()140l) без составления расходного кассового ордера на каждого получателя. IIере.tисление

IJриtlи,l аlощейся сl,мirlы l]a счета карг. открытьiх в кредитных организаIlиях по расчетно-пJtатежrtойве-lо\Iости (форпла Г-5 t). На ти.гульном листе п-цатеrкной вело]чIости деJIае.гся разрешительная надпись оI]ЫlliiЧе ]lеНеГ За ПОЛПИСЯМИ РУКОВОj-lИТеЛЯ И ГЛаВНОГО бУ'ХГаllтера. В ununua""non,t гlорядке NtOгуl.tl(lорr,t,,tяться и разоtsые l]ыдачи денег на оплат}' тр),да (при уходе в отп\/ск. болезьIи и др.), а таюке Вылачи,1eI]Olltll)OBttHllыx cy]\{i\{ и денег под oTtIeT на расходы. связанные со слуlttебными командировкаN,tи. и наlс,l(),lцlrе расходы (tta пtlкупку материаJIьных ценностей, канцеJIярских товаров) в пределах -пими,гов.\ с,I,аноt]ленtIых длЯ расчетоt] между юридическими лицами.
- Д,'tя организации учета денежных документов, приема в кассу, выдачи их под отче.г испоjlь:J'ваl.ьпl)''ходtlые (форма лъ 0зl000l) и расходные (форма:Vs озt0002) кассовые ордсра. Аналитический учет,,{сIlежtlых лок},]\!ентOв веде,гся по их видам в Карточке уче,I,а средств и расчетов (сРЪрма лъ 050405 1). Вести

\ чет огlсраt{ий с дене;ttныN{и документами в Журнале ло прочим операциям.
- Выдачу' в iIод отчеТ суммЫ на командировочные расходы производить лицам. направляеiчlыN{ вli()\lаllД1,1РOвItY 11о РасгrоряlItеник) главы ал]\IиrIистрации сельского поселения.
- I1роводить инвеIll,аризациIо расчетов с подо'четны]\,lи JIица]\{и один раз в шес.гь месяцев.

1,7 {окупrентообороr,: lIорядок и сроки передачи документов для отражения в учете

1.7.1. Псlрядок и сроки передачи
).lel-с.lll \,{I]еIIия lзадейс.гвованнЫх в
,'loli\,]\4 е tlтооборота.

документоВ для отра}l(е}lИЯ В ytlglg определяtотся руководителе]\t с
докуме[lтообороте лиц (сrrl,жб) и },тверждаlотся r,расРиком

требования главного бухга-чтера по документrlльному оформлению хозяйственных операций иIll)едос,| itВ;lеНИК) в бу,хt,ttлтеРию необхоДимых локУментоВ и сведениЙ обязательны для всех работниковll,il\,Iинистрации, Главный бухгалтер не принимает к учету первичные докумеllты, не содержаtцие всехtl&tзаr,ельных реквизитов. конl-роJlирует соответствие содержания хозяйственных огlераций, указанных вIIерl]иtIllыХ lloк),Meнl-ax, их наимеНованиЮ в расчетI]ых и пJIатежных документах. (При.,rоlпa,,пa 
-ЛЪ 

21.()СНОВаtIИе: ПУНКТЫ 6,9 ИНСТРУКЦии от 01.12.20l0 ЛЪ 15iH; полоlкение о докуме}{тах и,l()к\N,lеllгOоборо1,е в бухгалr,ерско]\{ учете> (письмо Минфина сссР от 29 ию.ltя 19ВЗ г. jФ l05); llриказI{азгrа,tейс,Гва РФ 31,12,20l5 N 422 <Об утверЖдениИ ПравиЛ организации и ведения бюдиtетного учета вQ)едершlьнсlь,l казначействе tlo осуществлению функц"i .nuuno.o распорядителя И получателя средсr.в(;с,lеlэа,lьtlсlго бюд;ttета, главного адмиIlистратора и администратора доходов сРедерального бtол'tета.I,,,lat]ll()0,0 адN,lинисl,раlора и администратора источникоВ финанЬирования лефиri".rа феДерtutьногr,бttlдrttеr,а>.

I1рИ IIроведениИ хозяйственных операций, для оформления которых не предус\{оl.реныItlГlОВЬlС фОРМЫ ПервиЧных документов l использyю.гся:саNrостоя,гельно разработанные формы, которые приведены в прило71tении 6.()СtlОВаttИе: ПvНК'Ы 25,26 СГС кКонцaпrу-опо," основы бухучеrа. и отчетl{ости)r подп\,нкт (г.))llvHKTa 9 сгс кУчетllая поJIиl.ика, оценочные значения и ошибки>.
учреrttдение исI]ользует унифицирова.iные формы первичных документов, переLIисленtJые вlt1,1и,;lо;*tении l к приказу ЛЪ 52н. При необходимости- формы регистров, которые не унифицированы,разрitба гываЮl"сЯ r - -г 

самостоятельно.



Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ157н, подпункт (г) пункта
9 СГС <У.Iетная политика. оцеrtочные значения и ошибки>.

1.8. Копrlrссии шо поступлению и выбытию нефпнансовых и пных активов, проведению
инвенI,аризации

1.8.1. В обязанttости комиссии по посryплению и выбытию нефинансовых и иных активов входит:
- определение и (или) изменение сроков полезного использования об,ьектов. норм аN,lорl,изации

(износа) в бухгалтерскоN! и (или) налоговом учете;
- определение }словий работы объектов и возможности приN,lенения повышаtоltlих коэффициент,оI] к

tlсновtlой HopNlc амортизации в нrшоговом учеl,е;
- tlcN{oTp иму,щес,I'ва с учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации:
- принятие решения по вопросу целесообраз[lости (пригодности) дальнейшего испоJlьзоtsания

t,tNIчщес,гва. возмоiкности его восстановления, использования отдельных узлов, де,га"лей, конструкuий и

NlilтериалOв:
- установление причин в числе которых: физическиЙ или морrL,IьныЙ износ, нарушение условиЙ

с{.],церiканиrl и (или) эксплуатации1 аварии, стихиЙные бедствия и иные чрезвычаЙные ситуации, дJlитеJIьное
нсисп().цьзование для управленческих нуrtц и иные причины, которые привели к необходимости списания;

- осРорrчrление актов приемки-сдачи объектов основных средства по результатам работ достройки
1, ttlсlбо py,jlol]al l ия. реконструкции, модернизации) объектов;

- тсхническая оценка, определение справедливой стоимости (своипt силаN,Iи или с лривлечениеN,l
l]с:]ilвисиi\,!ых экспертов) объектов, полученных в результате необменных операциЙ (в Tob,r числе - по
.цо го Boll\, поrкертвсlван ия)l

- осРорьlлеtiие актов списания (выбытия) объектов и i\lатериrulьllых запасов, в отношении которых
YcTaHOBJeH срок эксIlл},а,гаци и :

- ()llредеJlеI-{ие t]озN4о?кности использования i\IатериаL]ов. полученных при разборке, их оценка;
-t]ыяВЛЯ'l'ь lIриЗНаки обесценения актива в рамках инвентаризации активов и обя:за,t,е.rlьств.

tlllclBo.1lttbtoЙ в целях обеспечения достоверности данных годовоЙ бухгалтерскоЙ (финаrtсовоЙ) отчетности:
-()прелсленt{я справедливой стоимости актива с учетом существенности вJIияния на нее выявJlенных

lll)и,]Itаков обесценения (далее - решение об определении справедливоЙ стоимости актива).
Сiправедливая стои]\rость актива опреIIеJIяется с применением метода рыночных цен либо метода

ilNlОртизироваr-rltоЙ с'гоиi\Iости замещения. Используется тот метод, которыЙ позволяет наиболее достоверно
()l lel l и1,1) справедливчю стоимость актива.

Выбранtrый ]\,lетод определения справедJrивой стоимости актива устанавливается в решеttии об
0I l l)е,це.l I е н }{ и с пра ведл и вой с,гои мости акти ва.

().,(новременно при приllятии решения об определении справелливой стоиNlости оце}lивается
ilс()б\t).1и]\rость корректировки в отноtUении актива оставшегося срока его полезного испоJlьзования.

- \,сl,агIовление невозможности поступления денежных средств поселению (постуtlления
и]\1\'Щес't'I3еlltlых выгОд). для llризнания задолженности нереальноЙ к взысканиlо и сllисаник) ее с ба;tанса в

соотвстсl-вI-,lи с Гlо.цоrttением о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов.
[iоl,tиссия I1paI]oMoLIHa прово/iить заседания только гlри нaLчичии кворума, ко,l,орый составляеl, tIe

\leltcc.tB1 х'гllетеЙ членов состава коl\Iиссии. При этом срок рассмотрения llрелставленных еЙ докуNlеItтов
llc прсLj}ышае-t, l;1 ,цtlей.

\{атериtrльtlо- ответствеtlные лица представляют документы комиссии для рассN,Iотрения вопроса о
с1 tисаItt.lи и]\l}'щес],ва Ilри установлении утраты эконо]\{ического потенциaLца объекта, использоваtIии
\ltlтер1.1ал btl ых заliасов,

Устirновить Ilериодичность представления документоI]: по мере необходиш,tости.
L] rrоселении действуlот следующие комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых аliтивов:
- tto объектам основtIых средств (кроме библиотечного фонда) и нематериzL]ьныN,I активамl
- по NIаl,ериaLгlьныN,I запасам и иным объектам нефинансовых активов:
- tto (-lинаtlсовыNl активам и обязательствам (расчетамr).

Списо.rttый состав комtиссий утверхцается и корректируется отдельными распоряжениями.

l.{t.2. [Jce NIатериiшьные ценности, а таюке иFtые активы и обязательства! учитываемые на
забалаttсовых счетах) инвентаризируются в порядке и сроки, установленные актами поселения.

l,{ttвентаризация нефинансовых и иных активов проводится постоянно дейс,гвуrощей
I1IltJеНl'ариЗационноЙ комиссиеЙ, котороЙ. помимо проведения инвен,гаризации активов. вмеt{яется:

- (Jценивать правиJIьнOсть использования имущества;
_ опредеJlяl,ь нiLгIичие у имущества полезного потенциztла;
- ВЫяс}lяl'ь v l\,lатериzu]ьно - о,гветственного лица причины расхождений фактического наJlиLlия

lJ\,1),щec,I l]tl с даllIlыN,Iи бухгалтерского учета:



_11одводить итоги инвентаризации и докJ]адывать руководителю результат инвентаризации.
конкре,гный состав постоянно действующей инвентаризационной комиссии уl.tsер)|(дается отдельны]\r

l]ilc l lоря)tiение ]\t.

Инвеltr,аризацию и]\{ущества и обязательств (в r,. ч. чисJIящихся на забалансовых счетах). а также
t|lttltаtrсовых результатов (в т. ч. расходов булущих периодов и резервов).

()сноваltие: статья l l Закона от 06. l2.201 l зYs 402-Фз, раздел vIII сгС <Концептуальные
0CHOBt,l бчхl,чета и отLIетности)).

Сос,гаlt комиссии lIo списанию основных средств, Irематериальных активов и материальных запасов
Состав единой постоянно действующей комиссии по проведению инвентаризации, гIриеме-гlередаче

основных средств, списанию канцелярских и хозяйственных товаров, списанию запасtlых частей к
а B,1,o r,tоб илю, сп исаш ие проч их Nlатериrш ьн ых запасов :

lIредседат'еJlь ко]\tиссии - ведущий специацист администрации -Коняхина Д.Н.
Ч,,tены комиссии:
-веду,щий эксtIерт администрации -Кабанова Г.В.
- водитель адi\,tинистрации * Максимов А.В.
- .цепутатсеJIьской думы - Саманина О.М.
- llilчальник отлела ведению бюд;ttетного учета - Макарова О,С.
- ведl,щий эксперт оl,лела ведения бюдхtетного учета Борсогаева I'.M.

lIри lrроведении инвентаризации к годовому отчет\, отдельныiчlи распоряжениями чтверждаются
, l()пoJ l l иl,ел ьные и нвентаризационные комисс и и.

l.tl.J. Проверки (lактического нrulичия (пересчет) наjItlчных средства и денеж}lых доку]\{ентов в кассе
(внезагlные проверки), с сопоставЛениеN,t (lактического остатка с ocTaTкo]\l по кассовой книге, проводи,гь -
е)I(еI(ваl),гаЛьно и на Зl ;tекабрЯ кzliкдогО финансовоГо гола. при провеДении инвеН,l,аризации активов и (и,,rи)
обязаr,с,ir bcтB.

[J обязательllоi\t поряjlке проводится инвентаризация кассы и о(lормляк),|,ся ее результаты при
Ilол),чении руково,цителем игrформации о расхождениях по кассе от работников, названных в л.п. 1.9.1. и
i.9.2. нас-r,сlящего гlос],ановлеl1ия. атакже в случаях чрезвычайных обстоятельств и (и-пи) при обнаружении
l l ll из tla ков хи tt.te н ий. :злоr,потребл ений.

()сновttние: Пу,tlкт 7 Указания З2l0-У.
1.8.,l. ГI:rановая инt]ентаризация активов и обязательств на всех балансовых и забалансовых счетах

),tleTa гiроводи,I,ся ежегодI,1о, перед составлением годовой отчетности в целях обеспечения достоверности ее
,filнных. t] период: с к0 l> ноября по <3 1> декабря.

l,8.5. Внеп,lановые инвентаризациИ проводятсЯ при необходимос,I,и, в соответствии с
l]асII()ря)iеtIияNrИ г,,lаtsЫ (при установлении фактов хиt_ltениЙ или злоупотреблений, а таюI(е II()рLtи
tletlttoc,reй. в случае с,I,ихийных бедствий, пожара. аварий или других чрезвы.tайных сиl,уаций. вызвагIrtых
,]Iiстре\|аJ]Ьны\4и 

},с,lоВияN,{и. прИ смене материаJIьНо-ответствеt{ных,циЦ на денЬ tlриемки-I|ередачи дел" Ilри
llL'l)едаLIе имуtllес,гва в аренду, управление, безвозп,lездное пользованИе. а так)(е вык\,пе (прола;ttе)
lioNtIIJIeKca об,ьеttтtlВ )чета (имУщественноГо ко]\4плекса) и в иных слччаях, признанных руководителеN,r
()с HOl]al IиеNt jlля инвентаризаци и).

1.8.6. Порядок проведения инвентаризации (количество инвентаризаций в t'l.I.че-гtloм год),. да].ы их
lIl)оtsсjlсtIия. llеречень и]\tущества и т.Д.) утверждается распоря)tением администрации сельского поселения
-]а исl(-Itочение]\l слуLIаев, когда проведение инвентаризации обязательно:

- Ilри передачс им},щества в аренду, выкупе, продa)tе;
- llеред составлением годовой бухга;rтерской (финансовой) отчетности (инвентаризация основных

cl)ejlc],ll NIo?lieT Ilроводиться один раз в 3 (три) года);
- п р и с NIcHe lVIа,гериал ьно-ответственных л и ц;
- при выявлении фактов хищения, злоупотребJIения иJlи llорчи имущества1
- В сjlучае стихийного бедствия, по)l(ара или Других чрезвычайных ситуаций, вызванных

,) licl,pci\IilJI l,Hbi i\,Iи \/словия м и;
_ Ilри ре(,)рганизации или ликвидации учрея(дения;
- В Др),l,иХ слуtlаях. предусмотРенных деЙствуюЩи]\{ законодательством Российской Федерации.
l)езчл ьтаt,ы ин веt]таризации оформляю.гся :

- инl]ентаризаI{ионная описЬ (сличительная ведомость) по объектам нефинаl1совых активоI]
((1.050J087) - lro объекта]\r основных средств, предметаi\{ ]\{zlJIOцен}{ого и}{вентаря и матери.LIьным запасаi\4;

- инве}tтаризационная опись н€L,Iичных денежных средств (ф.0504088), акт инвеrtтаризации
llа,llиLIных дене?кных средств - по н€l,тичным денежным средствам,

- акТ о результатах инвенТаризации с прилагаемой к нему ведомосl,ью расхождений по
l)e,]\,J b I ата]vI ин веlll,аризаttии (ф.0504ВЗ 5);



- инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебит,орами и
кредиl opaNl и (сР.0504089).

Выяв-ltенные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества с данными
б1 .хгri-гtтсрского yчeTa отрах(аются на соответствующих субсчетах, предусмотренных Инструкшией по
бtод;ке,t,trому учету ]\Ъ l57H.

Излишек иN,tущества лриходуется по рыночной стоимости на дату проведения инвеllтаризации и

coo]-t]e,| c,l вующая cyl\,l]\4a относится на увеличение целевых средств на содержание учреждения и другие
\1сроприятия.

(Dорьlирование текущей рыночной стоимости производится на основе цены. действующей на дату,
оIlрихоловаtIия имущесl,ва на данный аналогичный вид имущества. !анные о действуrощей цене
иNI},tцес,l,ва доJIжны быть подl,вер)tцены документально или экспертныN,I llутем.
(Ocltotlattиe: II),IIKT 20 Инструкции ЛЪ l57H, раздел VIII ФСБУ <Концептуальные oc[IoBa бу,хучета).

1.9. Порядок организации внутреннего финансового контроля
Адr,tинистрацией сельского поселения переданы полномочия по внутреннему финансовому контроJIю

Фигtаrlсовому отделу администрации МР кТарусский район>
Оснс,lвание: С,гатья l9 Федерального закона от 06,12.201rl ЛЪ 402-ФЗ кО бухгrlJIтерском yчeTe);

Il\iнкты 6. 7 Инструкции от 01.12.20l0 ЛЪ l57H.

1.10. Организация хранения документов учета и отчетности

1.10.1. Хранение документов учета и отче,гности организоtsать в зависи]\,tости от нормативно
\,стано Bjl е Il н ых сроко в. согласно действующим правилаN,l архивного деJlа:

- на бчь,tiuкных нOситеJях:
('rlсlсоб храIrения регистров бу,хгаптерскогtl J-,LleTa первичных ),четных документов долхtен

tlбесttе.tивать их защи,гJ-,от несанкционированIlых исправлениЙ, утере ценности информации в них и

со-\ранllосl-и их самих.
О'гве'I,ст,венt]ость,]а организацию хранения tIервичных (сводныr) учетных доку]!1еtIтов, регистров

бухгал,герского учета и бухгалтерской отчетности несет главный бухгалтер.
Храrtеttие оправдательных документов и учетных регистров, отрalкающих финалlсово-хозяйственнyк,l

.ilсятельtlосl,ь. обеспечивается руководителе]\{ по месту их нахождения в сроки, ус,гановленные в
соответствии в правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти Jет после
t)TtlcTH()l о 1,olla:

- l о,fОвая oTLIeTHocTb, шта'гrIые расписания. учетная политика, годовые статистические ()тtlеты, отчеты
llt) tlа"I()гtli\,l - постоянноl

- квартальная отLIетность - не менее 5 ;le,l,;

- докуNIеllт,ьi по начислению заработной платы - не менее 75 летl
- ili\'рнzl''lы-ордера и глав}Iая книга, кассовая книга. книга регистрации приходtlых и расходIlых

()I]jlepOI], табеля )'tlе'Га рабочего времени, оборотньiе ведомосl,и по счетам, больничные листы, о,гчеты по
ltrl{c1';1. отчеты в ПФ и ФСС. налоговые карточки, журнал регистрации путевых листов. карточки ОС.
l..1ltl]el1,1 арл1,]ационные описи, бюджет поселения, договора не менее 5 LleT.

()снование: Инфсlрп,rация Минфина РФ ПЗ-|З12015 <О приrчrенении ус,гановленных Минк\,ль,l,уры
l'оссиrl IIравиЛ коN,Iплек,I,оВания, учета и организации хранеIlия элекl,ронных архивtlых доку]\4еllтов в
отllошснии первичных и отчетных документов нrlJlогоплательщиков). приказ N4инкультуры России о-г
Е1.0З,20l5 Л9 526 кОб у,гверlкдении правил организации хранения, комплекгования, учс,l,а и использования
_{OI(yi\,IcllToI] Архивного фонда Российской Федерации и других архивных доку]чIентов в орГанах
t'tlСl'ДаllС't'венноЙ ВЛасТИ, органах местного самоуправления и организациях)), <Пере.tень типовых
_\llрав,пснttеских архивных документов. образующихся в процессе деятельности государственных органов.
OpI aHOt] i\,lecTHoI () саNIоуправJrениЯ и организаций, с указанием сроков хранения), утв. приказом
IVlиltкл,:tь,r\,ры РФ oL, 25.08.20l0 Ns 55В.

1.11. Событие после отчетной даты

1.11.1. Событием lIосле отчетной даты признается факт хозяйственной деятельности, который оказал
ll:IИ ]\,l()7liеГ ОкаЗаТЬ ВЛИяние на финансовое состояние, движение денежных средс,гt] или резуль,гаты
ДСЯТеЛl,ilОсТИ орГаНиЗации и коr'орыЙ имел место в период между отчетной датой и датой llоjlllисания
бr,хгtt,птерской отчетности за отчетный год.

К событияп,l посJ,lе отчетной даты относятся:
- с()0ытия. подтвер}цающие существовавшие на отчетную дату

0 ll l,i1l] и,:iil Llиrl вела с вою деятел ьность;
- собы,гия, свидетельствующие о возникших после отчетной даты

()l)I,ill I из;lция ведет свою деятельность.

хозяист,венные условия. коl,орых

хозяйственных условиях) в которых



Сl,щественное событие после отчетной даты подлежит отражению в бlхгалтерской отчетности за
о,гчеl,ttt,Iй год независимо от полох(ительного или отрицательного его характера для организаttии.
((_)снсlвание: пункт б Инструкции J\Ъ l57H),

ГIсlрядок отрalкения в yLIeTe событий после отчетной даты. порядок признания в бухгалтерскоN,I yLIeTe

rt раскрытия в бl,хt,алтерской (финансовой) отчетности событий после от.lетной даты огlределястся
поло)liсниеN,r !,чре)кдения, разрабатываемы]\,! в дополнение к настоящей учетной политике.

Раздел 2. План счетов.

2.1. Рабочий fIлан счетов бухгалтерского учета

В бухга-пт,ерскOм ytlel,e имущества, обяза,геJlьств и хозяйственных операций ведется п},теN,l двойttой
,]tlllлlси на в:]аиN,lосвязанных счетах, включенных в РабочиЙ план счетов. содержащий синтетический и

анilлt]тический у,чет. согласно инструкции по бюджетному учету М 157н оr,0l.\2.2010г., Инстрчкцией ЛЪ

l 62н.
()снование: пчлtкты 2 и б Инструкчии к Единому плану счетов ЛЪ l57H, пункт 19 СГС

кliонrlсгtтучtльные осl-tовы бухучета и отчетности), подпункт кб> пункта 9 СГС <Учетrtая Ilоjlитика.
оtlеtlоLlLlые значения и ошибки>. (Приложение J\Ъ 1).

[iюдл<етный учет ведется раздельно в разрезе рiвделов, подразделов, цеJlевых статей. видов расходов,
li()доl] tlпсраций сектора государственного управления бюдrкетного финансирования.

I:.,tиltый llJlaн счетов содер)Itит пять разделов, сгруппированных гIо экономическому содер)Iiанию в

t{е.jlях составления достоверной финансовой отчетности и отражения показателей. необходимых для
t]с.,lеllия бкlдlttетного (бухгалтерского) учета, составления бюдrttетной (бухгалтерской) и иной финансовой
(),I,tIeTItOc,I,и. обеспе.tивающей сопоставиNlость показателей бюд;ttетов бюд2кетной системь, Российской
Федерации. для сРиtlаItсового ана]tиза испOлнения бюджета, государственных задаttий. бюджетных сме1,,
Il;Iзttol] (lинаt-tсово-хозяЙст,венноЙ деятельности ),чреждениЙ. а также подготовки их проектов.

Hoivtep счета Рабочего плана счетов состоит из 26 разрядов.
Анrutиr,ические колы в HoNlepe счета Рабочего плана счетов отраlкают:
- l -.+ разрядах - аtlzulи,гический код вида услуги (работы);
- 5 l4 разрядах - н,ч-.пи:

- l 5 - l 7 разрялах анrпитические счета учета рабочего ллана счетов: коды поступлений от
,iloxol]lo I}. расходов и источн и ков финансирования дефи цитов бюджетов;

- в 1 В разряде код вида финансирования обесlrечения (деятеrtьности) указывается:
] t)eяtltt'-lbHoL,lllb, осуlцеспlв.|lяе-|1ая за с,tепt cpedcltl? ,уtеспlноzrl бюd.лtс,епtа (бюr)лtепtнсtst
t)с,я lll t'. lbl lUc'tl l Ь) |

2- desLttte-цbttoctttb, ос,уu|еспlв-|lяе.уluя за счеlll cpec)ctllcl внебклDлtс,епtttt tх цct,llOLtHLllioB
( в н а б ю О.л t с, с п t t t с tst О е я t t t е., t ь н о с п1 ь ),,

3 - срес')с,пtва в Bpe,yetlHo.11 расllоряJlсенuu.
- в 22 - 2З разрядах - код аналитического счета Плана счетов бухl,алтерского (бюджетного)

\ четit:
- в 24 - 26 разрядах - ана-lитический код вида поступлений, выбытий объекта учета;
- в l В - 26 разрялах HoN{epa счета Рабочего плана счетов отражается синтетический код счета

бr хt a_ll tеllского r,,ч€тп. (Основание: пункт 2l Инструкции ЛЪ 157н).
Укаlзанные выше коды формируlотся в соответствии с требованиями БК РФ и текущих указаний

,lVI инс]ll.rна I)оссии по IIри1\4енению бюдхtетной классификации.
l\льtинистрация применяет забалансовые cLIeTa, утверiкденные в Инструкции к Елиному плану сче,гоt]

"п{q l57rr.
(()снование: пункт З32 Инструкции к Единому плану cLIeToB ЛЪ 157н).

раздел 3. Учет отдельных видов имущества и обязательств
Б,r'хl'чет ведется по l'lервичным документам, которые проверены соT,рудниками бухга-п,герии в

соотве l,с,гвл1 и с поло)tен ие]\,l о внутреннем ф инаt IcoBoM контроле.
()снование: пункт З Инструкции к Единому гlлану счетов ЛЪ l57H, пункт 2З Стандарта

,, liогrцспту,ttльIlые основы бухучета и отчетности).
/l,пя случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-

lIраВоL]ых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливоЙ стоимос,ги
выбирае'r, коN{иссия учреждения по поступлению и выбытию активов)).

()снtlваtlие: пу}{к1, 51 СГС кКонцептуальные основы бухучета и отчетности)).
[} ' случае если дJlя показателя, необходимого для веления бухга.,tтерского учета, tle

\С'I'аtI()tlЛеН N,lеТоД оцеНки в Законодательстве и в настоящеЙ уче,гноЙ политике, то величина о1_1еночного
IIоказtll,еля определяется профессионZIJIьным суждением

основание: пункт б СГС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.
главного о) xI aJl I el]a.



J.l. Основные средства

l [осе.,tеrlие учитывает на счетах бухгалтерского учета в составе основ[Iых средс,tв N,Iатериальные
tlбьек,l t,t и]\lущес-гва, независиNlо оl, их стоимосl,и. со сроком полезного использоl]ания бо.;tее 12 месяцев.
tlбладакlщие полезным потенциалом, в том числе штампы, печати, производственный и хозяйс,l,веttttый
и l lBeHTapb,

3.1.1. При приобретении имущества. начиная с ll января 202l г. в один инвентарный обr,ект.
IIризllаl]ае]\tый кош,tплексом объектов основных средств, объединяются объекты иN,tущества несуIцественной
сl-оtti\,|ости, иNlеющие одинаковые сроки полезного использования:

- ьtебе.гtь для обстановки одного по{!lещения: столы. стулья. стеJлa;ки, шкафы, полки;
- компьютерное и периферийное оборудование: сисl,е]чIные блоки, мониторы, компьютерные мыши,

li-павиirтуры. принl,ерLl, сканеры, колоtlки, акустические сис,геN,lы, микрофоны, веб-камеры, внешние
tlaKOI I и,I,еJl и ltа жесl,ких дисках;.

Не считается существенной стоимость до 40 000 руб. за один имущественный объект.
Ilеобхо.Ilи]\tост,ь об,ьединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия
llt)ст)/п-л gникl и выбыr,ик) активов.

Осttование: пункт 10 Стандарта (Основные средства).
Гекущая оцеllочная стоимость определяется комиссией по поступлению и выбытию активов исходя

их Iек_\,lllих рыtlочt]ьiх tlel{ на аналогичные материальные ценности.
1()сttоtзаttие: пчtlкты 25,З i Инструкции к Единому плану crteToв Лч l57H).
;|{анныс о дейсT,ву,кэщей цене доJlжны быть полтвер;кдены !oK;-,i\IeHTзJlbHoi

- спрzlвками Росст,ата;
- ttрайс-лис,гаN,tи завода - изготовлtтелей:
- справками оценщиItов.
В случtiях невоз]\rожности док\,\lентальliого подтверждения с,гоимости определяется эксперl,ным

l1\-I,e ]\,l .

lIосе.llеrtие IIриl\1е[|яет положения пункта 28 ФСБУ <Основные средства) при t}едении },чета
()сI]овны\ средств. групп основных срелств. (Основание: пункт 28 ФСБУ <Основные средствa>).

3.1.2. Форrчrирование инвентарных номеров, присваиваемых основным средствам (за исю.lючением
tlбъсктов стои\lостьк) до l0000 тысяч рублей) происходит по следующей методике: первые два разряда
lll]eдcTaB.r]rlto,t, собой 2-З знаки кода синтетического счета бюд;кетнOго учета, сJlедуюlцие два - Iiод
itIlа]lи,гиLIеского счета бюдlttетного учета, последующие четыре разряды - код объекr,а.

(()снtlвание: пункт 46 Инструкции к Единому,плану счетов ЛЪ157н, пункт 9 СГС <Осttоtзные
с редс1,1]а))).

3.1.3 Присвсlенный объекту инвентарный Hob,tep обозначается материально-ответственныN,r лицоN,I в

ill)1,1с\'тсlIзии ),IIо.llI]оNrоченного Llлена ко\{иссии по постyплению и выбытию Активов путем l]аtlесения
llo\,1epa lla иttt]еlt,I,арttыЙ объект краскоЙ или водостоЙким ]\|apкepoN,I. В случае если об,ьект являе-гся
с-lt))l(ны\t (ttоп,tп,лексоN,r коltс,I,р},ктивно сочлененных гIредметов), инвентарttый HoN,Iep обозначается 1,1a

каiliдо\l составляющеN,r эле]\tенте тем ?l(e сrlособом. что и на сложном объекте.
Иtlвентарtlый ttoпlep, присвоеllный объекту основных средств, сохраняется за ним на весь период

его ltа\о)I(дения в уLIре)rцении. Инвентарные номера списанных с бюдlкетного учета объектов
()сIl()вtlых средс1,I] не присваиваются вновь лринятым к бюджетному учету объектам.
. llprl Itевозl\1о)кности обозначения инвентарного номера на объекте основных средстts tt с.ltl,rllд;i.
()llре,llе]Iенных требованиями его эксплуатации! присвоенныЙ ему инвентарныЙ номер применяется в целях
бr'хга-lr'ерского vчеl'а с отражением в соответствующих регистрах бухгалтерского учета без нанесения на
rэб,t,екl [)сн()внOг() средства.

()снование: пунк1,9 Стандарта <Основные средства)), п)/нкт 46 Иrrструкции к Едином}, пJlatly cчeToB
,\ч l57rr.

J.l.;l. В СЛУчае, еСли пОрядок эксllлуаrации требует замены отдельtIых составных.rас,гей объекта,
']a'I'pa'l'bl по такой замене. в том числе при капи,l,€lJIы{ом ремонте, вклIочаются в Mo]lreHT их возникновениrt в

с']'ои\lосl-ь объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоиi\{ос,гь заNlеняемых
(выбываепtых) составtlых частей. lанное правило применяется к следуюш{иNI группам осtjовных средств:

- NlашиIlы и оборудование;
_ I,1)ансIIортные средства:
()сttоваttие: II\/llK,[ 27 Стандар,га (Основные средства).
J.1.5.B сJIучае частичной ликвидации или разукомпJIектации объекта основного средства, если

cT'tlt,tllt(lcTi, Jlиквидируемых (разукомплектованных) частеЙ не выделена в документах поставщика.
с l,ои]\lость таких частей определяется пропорционil,lьно следующему показателю (в порядке убывания
Ba;ItHclc t и ):

- lljlощади:



- объепlу:
- вес},]

- иIIому показателю, установленномУ комиссией по поступлению и выбытию активов.
I\4атериальные цеtiности, полученные при демонтiDке или разборке выtsOлимых из эксплуатации

()сll()вных срсдс,гв. включаются в состав материа,rьных запасов по стоимости с учетом износа, либо гrо
1lы нt1.1 гtоЁl стоимости.

3.1.6 Учет основных средств веде,гся в рублях и копейках, Единицей бюджетного учета осIlоtsных
с l)c,] (с,г t] я t]л яется и ll вентарн ы й объек.г.

()снсlвные срелства принимаются к бухгалтерскому уче,I,у по первоначаJIьной стоимости, .го есl-ь п()
cYNI\,le tРакr,и,tесttих влоlсений учреждения в приобретение, соору)Itение и изготовление объектов основl{ых
средств с ),чеl,оN,I cyMNl L{lС. Изменения первоначaLцьной стоимости производится лишь в сJlучаях
llереOценки. дсlстройки, дооборудования, реконструкции, модернизации и Llас,гичной ликвидации объектов
t)cHoBtILl\ средств.

учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов бюлlttетного уче.га велется I]

соотве]сI вии с требованиями Общероссийского классификатора основных фондов
Oli 0lз-20l4, ),твержденного приказом Росстандарта от 12 декабря 2014г. ЛЪ 20l В-ст.
1С)сноваtrие: ll}/ltKT,15 ИLrструкции к Единому плану счетов ЛЪ 157н).

пос,l уtlление основltых средств в бухгалтерском учете оформляется ак,|.ами о tlриемке-передаче
()cIlOBtI1,Ix сре,цств (vrlифиrtированные tРорь,lы j\9 030600l Акт о llриемке-передаче объекта осноts}lых
средсll] (Kpo]vle зданий. соору,;кениЙ) (форпла OC-l): лъ 0з060з0 Акт о IlриеN,tе-передаче здания (соорч;кения)
1t[орпrа OC-la); N9 03060Зl Акт о приеме-ГIередаче гр},пП объектов основных сРедств (кроме зданий.
сtlсlру;ttеrtиЙ) (форма ОС-lб); списание основныХ средстВ - акта\,tИ списания (унифиuировitFltlые формы Лч
0з0600j Ак,г о списаtlии объекта основных средств (кропrе автотрансгIортных.р.л.ru1 (форьrа oi-+1; м
0з0600,1 Ак,г сl списаtlии автотранспортных срелств (форма ОС-4а); Л9 0з060зЗ дкт о списании lрупп
tlбl,еt<ttlВ ОСtIОВtlЫХ СРеДС'ГВ (кропле автотранспортIIых средств) (форпrа ОС-4б). утвер)riденными t.лавсlй
ССJlЬСКOГt) tlОСеЛеНИЯ И ЗаВеРеННЫМИ tlОДПИСЯМИ ИНВеНТаризационноЙ кош,tиссии.

3.1.7, Ilачисление а]vtортизация основных средств в бюджетном учете llрOизводи,гся линейI.tып,t
сltоссiбопt в сооl,ветствии со сроками полезного использования осуществляется.
(()crtoBaHtle: пункт В5 Инстрl,кции к Единопly плану,счетов ЛЪ l57rr, пунктом з6.37 ФсБУ>основные
средсl,t]а))).

liа,lисление а]\,lортизации на объекl,ы основных средств, стоимостью свыше 40000 (сорока) l.ысяtl
pr блей. IlilчиllаетсЯ с первого числа ]\,1есяца, след\,ющег(J за месяцеМ принятиЯ этогО объек.га к
бl,хга;rIерско\lУ \'четv. и производИтся до полного погашения стои]\,Iосl-и этого объекта либо его списания и
lle \l())lieT IIревышать l000% с,l,оимости объекта. На объекты or,3000 до 40000 тысяч рублей аN{ортизация
l|аtlисJ|,1ется единовреN!еtlно в размере l00% их балансовой стоимости гIри вводе в экспJlYатацию.

()сttоваttие: пYllкТ 85 Инструкции к ЕдиномУ плану счетов Nb 157н, пункты з6, з] Сr-анларта
<r ()с н c,l в гt ы е с pcJ{cTBa)).

J.1.8. Переоценка основных сРедств производится в срOки и в порядке, устанавливаемые
I lрави,rе;ьством РФ.

()снование: IlyHI(T 28 Инструкции к Единому llлану счетов ЛЪ l57H, гrункт 4l Стандарr,а кОсновrtые
с l)сдсl,Lrа).

3.1.9. Срок 1,IоJlезного использоваl]ия объектов осt{оtsных средств устанавливает комиссия гIо
пOс,I,,\iгI.IенИкl и выбы,гИк) в соотвеТствии с пунктом 35 Стандарта косновные средства).

ljtr ocrloBe:
. _ иttформаuии. содеря(ащейся в Обшероссийском класси(lикаторе осtlовных фондов ок 0l3-20l4;

- рекоl\Iендаций, ссlдержащихся в документах I1роизволителя;
- |lри отсутствии объекта в Общероссийском классифика.гсlре.
[:с;tи такая информация oTcyTcTByeTt решение о сроке принимает комиссия по поступ.rtениlо и

tзьtбытI t tt-l ilк,ги вов с уче,I.оN,r :

- о)iидае]\,rого срока использования и физи.Iеского износа объекта;
- гарантийного срока использования;
- срокоВ (lакти.tескОй эксплуатащии И ранее начисленной сум]чIы

поjIуLIсl l ных объектов.
амортизации - для безвозп,lез/lно

J.1.10. основные сРеДства стоимостью до 10 000 руб. вклIочительно, нахOдящиеся в эксплуатации.
) tIи,I,ы{]illотся на одl]оимеllном забалансовом счете 2l по балансовой стоимости.

()снование: пуt{кт З9 Стандарта косновные средства), пункт З73 Инструкции к Единому IlJlaHу
cl|eтoB -Ns l57H.

J.1.1l Списагtие основных средстВ в адми}{истрации поселеIIия
_\ с,га но l]-,l eI] Hobt И нстрчкцией по бюлlкетному учету.

3.2. Материальные запасы

производи,lся в порядке.



J.2.1. Поселение учитывает в составе материrLпьных запасов материzrльные объекты, укаЗанные в

Il\/HItTA\ 9В-99 Инсr,рукчии к Единому плану счетов ЛЪ 157н.

Nlttтериа.ltы,Iые запасы принимаются к учету по фактической стоимости, с учетом нit'rога на

.lilбавленttуlо стOимость, предъяl]ленных поселению поставщикап,lи. МатериzUIьные запасы подраЗлеЛяЮТсЯ

l]a I,р),IItlы: медикаменl,ы и перевязочные средства, продукты питания, горюLIе-сNIазочные N{атериаjIы.

с грOиl,е.ilьtlые материалы. мягкий инвентарь. прочие маl,ериiLльные запасы.

d)акl,ической стоип,tостью ]\'tатериrLпьных запасов плату, признаются: суммы, УПЛаЧИВаемые t]

соотве,lс],вии с договором поставщику (продавцу); суммы, уплачиваемые организациям за

иtt(lорirtациолIные и консультационные услуги, связанные с приобретением материrl"lьных ценносr'еЙ;
,га]\lо7tiенныс пошлины и иные платея(и, связанные с приобретением материальных запасов:
l]о,]нагl)а)кдения. !,плачиваемые посреднической организации, через которую приобреl'ены материtt'lьные
,]апасы. в соо1,I]етствии с условиями договора; сумNIы, уплачиваеN,lые за заготовку и доставку материальных

запасов до места их использования, включая страхование /lоставки (вместе - расходы по доставке). Есrlи в

сопроволи,I,ельном докуN{енl,е поставщика указано несколько наименований материальных запасов, то

l)асходы по их доставке (в рамках договора поставки) распределяются пропорционrulьно стоиN,lостИ

ка)(дс)г1i наименования материального запаса в их общей стоимости; суммы, уплачиваемые За довеДеНИе
NIатериаJIьных запасов до состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных ЦеЛях

tпс1,11работка. сортировка. фасовка и улучшение технических харак,геристик полученных запасов. Ile

свя,]анtlых с их использованием), tlные I]лате)ttи, непосредственно связанные с приобретение]\,|

Nlа,гериальных запасов. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных Администраuиеii
IiоселсlIия IIо договор),дарения, а также or- выбытия основных средств и другого имущес'I'tsа,
()гIреlIIе.llяется исходя из их текущей рыночной сl,оиNlости на дат),прtlнятtlя к бюлжетноМУ УЧеТу.
()rlреле,lеtlие рыно.tной стоимости произвоjtится анаJIогично определеIIия рыночноЙ с,гоимостt,l

основlIых средств.
J.2.2. Списание \,rаl,ериrlцьных запасов производится по средней фактическоЙ стоимости калцоЙ

елиниt(ы по N,Iepe расходования на ну)(ды учре)tдения (Основание: пункт l08 Инструкции к ЕдиноlvI1' плаI-1у

cLlel,ot] _Nl l57H). и оформляются ведомостью выдачи материrL,|ьных ценностей на ну,жды учрелtдения (ф.

050.12 l0) (эl,а ведоI\4ость является основанием для списания матери:Lrьных запасов) и актом о описании
\lаlериальных заласов (ф.0504230); актом о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (форма.,\Ъ

050.1l4 j 
).

J.2.3 Едиtrицеtti бюдл<етного учета ма,I,ериальных запасов является номенклатурнылi rloNlep.
()сноваttие п. 100 Иtrструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H.
3.2.4. Норшrы, утвер)iденных Министерством транспорта России от l4.03.2008 ЛЪ АМ-23-р <О

l]t]едеIItJи в лействие N4етодических рекомендаций <Нормы расхода топлива и смазочных N,IатериtL'Iов на

ilвr,оir,tобильно\,l ,I,ранспорте) приN,Iеняются на расходы топлива и смазочных материаJtов. Изменение Hoplvl

l]llсх(}дll горк)Llе-смilзочных ]\rаl,ериfulов утвер)(дается распоря)кением гJlаtsы поселеlIия. Списание на
,]ilTpaTbl рtlсходов гrо ГСМ осуществляются по факти.tескоN,t), pacxo.Ily на основаlIии путевых листоI]

_llсгковогtl аtв,гоплоби;я (форма 3) (Nr 034500 l), но не выше HopN.{ установленных расlIоряжеllием глilвы
Il0cejlel lllя.

Еllttегодrло распоря)I(ением главы утверждаются период применения зимней надбавки к Hopl\ta\,I

l]асх()да ГСМ и ее велиLIина.

3.2.5, Учет ин(lсlрrtации о материrlгlьных ценностях, выданных на транспортные средства вЗаi\lеl]

tIзн()шснных, в целях контроля за их использованием. Перечень N,lатериальных ценностей, учитываемых на

зllбалаttссlво]\,l счете 09 кЗапасtrые части к транспортным средствам. выданным взаN{ен изношенных)
't]e.ile,I,crl IlO видаj\I \lаl,ериrtльных ценностей и определяется учетной политикой поселения на основаltии

)lcTaнolJJleнltыx HopN,I расхода и сроков службы ремонтно-экспл},тационных матери,Ulов и запасных частей.

lla забалансовом счете 09 учитываются в течение периола всей эксплуатации в разрезе
\lill,ериtlJlьно-ответсl,tsеIlltых лиц следующие легкосъемные и подходящие к автомобиля]\I разных марок
,la Il ttac1,1]:

- коN,Iплекты зимней и летней авторезины]
- колесные дискиl
- акк},\t},ляторы;
-.цвига,геJlи.
- нirборы инстр} NlcHToB;

- iiптеrlки:
- огl]еl,ушители:
- глу,tUитель,
[],ыбытие со счета 09 отражается:
- при списании ав1 о|\lоби. lя по усгановленны\4 основанияI\l:
- Ilри ycTaHoBI(e новых запасных частей взамен непригодных к эксплуатации.
(Осrtование: пl-нкты 349-З50 Инструкции к Единому плану счетов М 157н).



tоверенности на получение товарно-материirльных ценностей выдаются на срок не более l5
каленларных дней с даl,ы выдачи, в случаях, предусмотренных договором, на 30 дней. Выдачу
довереrtностей возложить на главного бlхгалтера Макарову О.с. Право подписи доверенности на
Ilojlv-LIcHиe товарно-материаJrьных ценt{остей предоставить главе администрации сельского поселения и
l, lilBl lсii\I), бу хl,:r,птеру.

3.3. СТОИМОСть безвозмездно полученных нефинансовых акl,ивов

3.3.1. Безвозме:]дно полученные объекты нефинансовьiх активов, а такrltе неVчтенные объекты.
l}ыявJеllllые при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их текущей оценочной
стоиN,IOсти. опредеJlеI{Ной на дату принЯтия К бюджетноМу уче,гу, с одновреМенной передачей с},]\!\lы
llilttислеIlной на объект амортизации.

f{анные о рыночной цене должны быть лодтверждены документaLльно:
- сItравкаN{и (другими подтверждающими документами) Росстата;

- прайс-листами заводов-изготовителей;

- с правкаN,l и (други ми подтверждающим и документами) оценщиков;
иtl(lорьlацией, размещенной в СМИ, и т. д.

F} случаях невозN!о)кности документuLтьного l]одтвер)(дения стоимость опредеJIяется экспертны]\{
I l_\,Te ]vl.

(Jсtrование: пvllкты 52-60 Стандарта кКонцептуzulьные основы бухччета и о.гчетносl.и).

3.,l. Нематериальные ак1,IIвы.

3.;1.1. Бухга,r,герскиЙ учет не]\,Iатериzt'rьных активов организYется в соотtsетствии с Инструкцией
.]Vql57H. Иttстрvttцией лъ l62H. К не]\Iатери.tЛьным активаN,I относятся активы, которые соответствую'
()дновреI\,lсНно след},ЮщиN,t условиям: отсутствие матери€L.lьно-вещественной (физической) структуры,
t]Oз]\,lояiIlосТь идентификациИ от другогО и]\,lущества, использОвание в производстве продчкции. Ilри
выполtlенИи работ или оказаНие услуГ либо для управленческих нужД учре}(дениЯ, испоJIьзование их t]

IеLtенис cpokil, превышаIощего l2 месяцев, если последующая перепродажа данного имущес.гва не
lll]едп()Jlагается. llаJlичие ttадлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого
lll(-гt,lt]tl ll искJlIоLIительного права у учреждения на результаты интеллектуальной деятельности.

()траltение в бl,хгалтерском учете операчий по приобретению, амOртизации и списанию
t|е]\{атеl)иальных активов произtsодится ан€LпогиLtно соответствуюхlим операциям с основными средс.гваN,!и.

3.5 Имущество администрации.

J.5. 1.Источ никаN,! и формирования может быть иплущество адм инистрации:
- cOl]j{aIlHoe и;Iи приобретеttное за счет средств соответствуIощего бюдrке,га;
- llереданное бе,звозьtездно юриди ческим и и-l и физическими лицаl\{ и;
- Ilерсдаtlное в порядке, Ilредусмотренном законодательстI]ом о разграничении
I,ос}дарственной собсr,Венности на федеральную, субъекта РФ и муниципальную;

- собственt.lик которого неизвестен (бесхозяйное имущество);
- конtРискованное, арестованное, залоговое]
- исltjlюченное на законном основании из хозяйственного ведения и операционного
,\,правления I lредприятий и учрелtдений;

- оставшееся после Jlиквидации предприятий и учреlкдений;
- ll()ступившее по другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

Учитываtотся сJrедующие объекты:
- IIедви;{tиi\{ое и движиN,lое имущество (здания, сооружения, помешlения, в T6N,I числе
tlбъекr,ы незавершенного строиТельстI]а' оборудование, транспортные средства и Др.);

- драгоце}Iные мета-цлы, драгоценные камни, ювелирные и иные ценносl.и, а так}ке
сtl]vlородки J{рагоценных мет€Lплов и драгоценных камней, слитки и бруски золота, серебра,
I|лalтины и палладия, монеты из драгоценных мета,тлов (золота, серебра, платины и
rtа,цладия):

- Iie\,lal,ept{iL,lbIlыe ак"I,ивы (объекты интеллектуальной собственности, в ToN,I чисJIе все l]иды
програN,{N.t для ЭВМ, баз данных, изобретений и т.д.);

- itспроизвОдстl]енные активЫ (земля, недра, естественные биологй.Iеские ресурсы. водные
рес},рсы и др,);

- \lатериаJIьные запасы.
,Щокумеttтом подтверждающим право собственности рФ, субъекта рФ, N,IуниципzшIьного

обрirзсlrзtrнИя на имуществО администрации, являетсЯ соответствующиЙ реестр федеральrrой.



гос),ларственной и муниципzulьной собственности. Он представляет собой информационную систеNl),.
сOдер;Iiащуlо перечень объектов администрации и сведения, характеризующие эти объекты.

J.5.2.Реестр объектов администрации содержит следующую информацию об имуществе:
- реестровый ношлер объекта;
- ltаименование объекта;
- ]\Iестонахо)l(деtlие объекта (кадастровый номер при на_личии);
- l(адастровый Hotttep объекr,а (при его наличии);
- Ilлощадь. протя)t(енность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства

0t)1,ек,гt1:

- балансовую стоиN,Iость объекта;
- об износе (амортизачии):
-реквизиты локументов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной

ссlбствегlttости на недвижимое имущество;
- бал ансодержатель объекr,а;
- сtlособ пос,гуплеtlия:
- при[iятые решения по передаче имущества в пользование:
- itр),l-ие сведения, соответствующие требованиям действующего законодательства.
3.5.3.Основанием для вкJ]ючения, искJIючения объектов из данного реестра, вFIесения изшtенений и

.'tополгtениЙ в сведения об объектах имущества администрации являются следующие документы:
- IIравовые акr'ы (постановления, распоря)(еIlия. решения) органов государственной власти. местного

са\lо},Ill]авления l

- свидетельства о государственной регистрации права собственности на об,ьек,г;
- .{оl,оворы к),пли-Ilродажи. N,lеныr дарения и др.l
- l-оварные на}Lцадные, ак,гы выпоJненны\ работ:
- llкты о приеNlе-передаче и\{ущества) извещения:
- акты об оценке стоимос,tи и]\tущества:
- решения судов, вст},пивtIIие в законн\,ю си,l\:
- иные докумеt|ты. предусмотренные нор]\,!ативныl\lи правовыN{и актаNtи собственника имущества.

3.6. Расчеты с дебиторами и кредитораNtи

J.6.1 Учеr, расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется на счетах бухгаптерского учета в
соотвеl'сl-в},lи с кJlассифиrtациеЙ операциЙ сектора государственного управления в разрезе конl,рагентов.
},1нвснтариlзация расчетов производит,ся l раз в год перед сдачей годовой отчетности. Ана,питический 1,чет
ве.цется в }Курнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Учет расчетов с дебитора]\,lи и кредиторами ведется в разрезе предъявленных к ollJlal,e счетов, счетов-
(-raKTl'p. товарных наклад}]ых. актов выlIолненных работ (оказанных услуг), актов прие]\,lки-передачи товара
и др}'I'll-\ IlервиLIных yчетных документов. Первичные учетные док),менты, такие как сче,га, счета-сРактуры.
|Оl]арные накладные. акты выполненных работ и др, при"цагаются к Журна_пу операций pacLIeToB с
I I()c,I,aBl ци KaN,t и и подрядчика]\1 и.

3.6.2.Выпол}lение работ. оказание услуг и приобретение нефинансовых активов осуtt{ествляе,lся ts

соо,I,ве,I ствии с Федерапьным законом от 05.04,2013 IЪ44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок
i,oBapoll. работ. усJIуг дJIя обеспечения государственных и муниципальных ну)tд),

3.7. Учет расчетов по оплате труда.

J.7.1. Начисление заработной платы производится автоматизировано в программе KlC:
l [релtrриятие) перtsичных документов: штатного расписания. табеля учета использования рабочего времени
ll l]i:tсLlе,гil зltработной пJIаты (формаN9050442l). листков нетрудоспособности, расчетный лист о заработной
ПЛаТе (Прилоrкение ]r|95), распоряlttениЙ о назначении, перемещении и увольнении работников
llДl\lИН}lСl'РаLlИt], О ПеРерасЧе'l'е заработноЙ платы, об установ.гtении налбавок, доплат и иных выплат за ctleT
сl)едств огl-ilаты труда (Рас.tетно-платежная ведомость (форма 0504401); расчеr,ная ведомость (форма Т-5 l)
((lopMa Л9 030l0l0).

[]ачисления и l]ыIlлаты лицам по договорам грaл(данско-правового характера осуществляется в
с()о'гвеl'ствии с условиями договора и на основании документов, подтверждающих выI]олнение сторо}{ами
I I ри tlяl,ых обязательств.

Аtlалитl1.1еский учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других сРизических
.l I и l l. с l(oTop ы ]\l и заt(Jl Iочен ы грzDItданско-правовые договоры.

СЪтрулникаN{ ГIо их письменному заявле}lию суммы, причитающиеся к BыIlJla,I,e. IlереLtиOляlотся два
раза в Nlесяц llyl,e]\l перечисления на счета карт, открытых в кредитных организациях.

3,"l .2. Сроки выдачи заработной платы за первую половину месяца производится 16 Llисла кalкдогс)
\lесяца. l]а BTopyto полОвину - 1 чис.llа каждого месяца. Больничные листы оплачиваются за счет средств



работодателя в течении 3(трех) дней. Отпускные оплачивать за З (три) рабочих дня д0 начаJIа отпуска по
l3аписt<с-расчету, об исчислении среднего зарабо,гка при предоставлении отпуска. увольнеtlии и лругих
с-l)ll|ая\ (форма ЛЪ 0504425). Расчетные выплаты - в день увольнения. Каждый месяц выдаtотся работниt<ап,r
расче1-1lые листы.

Дна-lитичесttий учет удержаний из заработной платы ведется в разрезе каждого сотрудника и

_ч,дер;ttаr r ий из зарабоr,ной платы.
3.7.3. КалtдыЙ месяц по каждому работнику заполняется карточка-справка (форма,Y9 0504.1 l7).

3,7.z1. Учет расЧетов по обязательствам на счете 302 ведется в разрезе коFIтрагентов" cLlcToB.
договоllов.

3.7.5. НачисЛеllие и перечисление н€lJIогов, страховых взносов в государственные внебюджет,ные
(lol tды осуществляется согJlасно действующему законодательству.

3.8. fiебиторская и кредиторская задолженность

3.8.1. lеби"горская задолженность списывается с балансового учета и отражается на забалансовоN,l
c'leT'e 04 кЗадоллtенность неплатежеспособных дебиторов)) на основании распоряже}tия главы и решения
коN{иOсt]И IlO Ilоступлению И выбытиЮ активоВ о признанИи задолжеНностИ безнадежl-tой к взысканию. При
() Iс\,l,с,гвиИ оснований длЯ возобновления проttедчры взыскания задолженности. предусмотреIlных
ЗaKOIto.1a]'eJlbc'I'Bo]vl РФ. сПИсанная с балаt,rсового y.{el-a задол)ttенносl,ь. признаннаrt бсзна;,{ежttоГl к
I],]ыcKaI]tllo к,забаrrансоВОМ\'VЧеТ}'-не прини\Iается. С заба-rансового счета задол)tенность списывается на
t-lснOваtIии расIlоря)кения г,павы после того, как \,казанЕIая ко\,Iиссия признает ее безнаделtной к в:]ысканию.

()сttование: пункты 3З9 Инструкции к Единоrlr п;lztнv ctleToв ЛЪ l57H. п},нкl, ll СГС <fiохолы>.
3.8.2. КРелИТОРСкаЯ ЗадOлженность. не востребованная кредитороr\1. списывается на финаtlсовый

l]сз\,льl,а,г tla основании раслоря;кения главы поселения. Решение о списании приttиN,lается на основании
ДilННЫ\ IlрОВеДенНоЙ инвентаризации и служебноЙ записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской
']аДОjtil(с'ННОсТИ. Не вос'гребованноЙ кредиторами, срок исковоЙ давности по котороЙ ист,ек. Срок исковсlЙ
,1llBH()c Iи оIIределяется в соответствии с законодательством РФ.

( ),'1новреп,tснно сПисанная с балансового учета кредиторская задол)iенносl,ь отрaiкается на
заба-ltаtlсовоN"I cLIeTe 20 кЗадоллtенность, невостребованная крели,l,орами).

с'гtисание зilдолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризаtlии
']tl.ilojl)IicHt]Oc'I,и на основании решения инвентаризационной коN!иссии поселения:

Ilo истечении срока исковой давности.
Ii редиторская задолжен ность списы вается отдельно
()сноваlrие: пункты З11,3]2 Инструкчии к Едином\,

J.9 Фпнансовый резулы,ат.
3.9.1. Адьlинистрация все расходы ttроизводит в соответствии с утверiкденной на отчетный год

бкl,ц;ttе гtlой спtе,t,сlй и в пределах установленных норм.
3.9.2. Расходы произведенные в текущем отчетFIоNI периоде, но относящиеся к булущим gTчSTHыN,I

Ilерио.цit]\,!, Ilодле)каТ ltачисJlениЮ на счет 40 1.50.000 кРасходы булущих периодов). В гlоследствии расходы
СllИСЫВtlЮl'СЯ paBllol\tepHo г{а финансовыЙ результат текущего финансового года в,геLIении периода" к
lio,I,opol\I! они отнOсятся. Исключение - расходы на выплатч отпускных. лJlя ll0крытия которых в

.il.1\,lиtlllс,грalции создае,гся резерв предстоящих расходоts.
(()сtttlвание; п\,нltт 302 Инструкции к плану счетов ЛЪ l57H).

3.9.3 В администрации создается резерв на IlредстояЩУю оплату отпусков, который отражаеl.ся на
c.reTe 0.J01.60.000. Резервы по другим расходам не создаются.

[Jе.цичина резерва tla предстоящую оплату отпусков определяется по состоянию на l-e число
l-cKYlr{e I'0 ГО;ЩО.

I)с'lЗеРв На ПреДстояtцуIо оплату отпусков состоит из двух оценоч[tых значений:
с},]\rN,IЫ отпускныХ (компенсаЦий за неисПользованнЫй отпуск) за фактически отрабо,гаFIное tsремя

каrl(доl о сотрудника администрации, рассчитанные на даl,у расчета резерва:
С\'1\,Iivtы ОбяЗательных страховых взносов во внебюдже,гные фон,цы, соответствуIощие разN{еру

о 1,IlVск|lых, рассчитаlIIIые на дат), определения резерва.
()tleHoчHoe значение резерва на оплату отпускных рассчитывается как произведение количества не

tlсllоль,]оваIlных всеми сотрудниками администрации дней отпусков на конец года и среднего дневного
,заработка llo админисl,рации за последние l2 месяцев.

С'llе,tний дневной заработок по администрации определяется путем деJIения фонда оплаты,Iр}ла
(Фот) за предшествующие l2 месяцев на среднюю численность сотрудников (служащих) за это jкe вреNlя.
ttir l2 пtесяцев и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней).

по к.l}кдому обязательству (кредитору).
IIлану счетов Лq l57H.



L)ценочное значе}tие резерва на оплату страховых взносов во внебюджетные фонды рассчиl.ывается
как произведение оценочного значения резерва на оплату отпусков и суммарного тарифа обязательных
Сl-РаХОвых взttосов (без учета пониженных тарифов и предельноЙ величины выплат).

(()снование: пункты З02, З02,1 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H, пункты 7. 2l СГС
ir [)езервы>).

l]еличина текущего резерва отпусков рассчитывается ежемесячttо первого числа в сооl,t]етствии с
шtетодикой paclleTa веjIичины резерва на предстоящую оплату отпусков по состоянию на l-е.tис.гtо
l скl-,щего года.

3.10. СанкционироваIIие расходов.

J.l0.1. llринятие бюдлtетных (денеlкных) обязательс,гв к учету осущестts-llя,гь в пределах лими.гов
бкlдяtе t,t t ых обязател bc,t,B.

IJa ,rицевоl1 ctleTe адN,!инистрации сельского поселения отражаются довеленные и распределенные
.цL,lN.{иты бtодлtетных обязательств, объемы бюджетных ассигнований, кассовые расходы. Лимиты
бtод;ttетных обязательств равны объемам бюджетных ассигнований.

учеl,операций по санкционированию расходов ведется в соответствии п.з09-з23 инстрчкции от
0 I. l 2,20 l 0г.,N[сl 57rl.

3.10.2. Основанияшlи для принятия на учет бухгалтерского обязательства являются:
при заключеIjии договора (муниципального кон,гракта) на поставку ,говаров, выполнение работ,

(lliat,]ttttия vслуг договор (муниципальный конт,ракт). При этопl бюдrкетное обяза,1,9Jlьсl-во принимается на
бкlд;rtе t,trый },че1- l] cyмN,Ie, указанной в договоре (пtr ницигtального контракта). Если в договоре не
оIlредсJlена c},i\!NIa, бlод;кетное обязательство прини\lается на основании (lактических расходов (при
\ сJови1.1 если они больше кассовых расхолов) иJи пJановaiя c}l\INla:

Il}l1,1 OIl;lttl'e на осlIовilНии счета. rtакладноГl IIа поставКу товаров, акта I]ыпоЛненных работ и,rIи
t)кilзанtIых услуг бюл;ке,гное обязательство приниNlается на основании вышеперечисленных документов;

Ilри оп.jltlте за нtLпичный расчет подотчетными лицами расходов на хозяйственные операции. оплате
г()споLtIJlt{н и иных подобных платетсей основаниеМ для принятия на ччет бухгалтерского обязательства
являе,I,сЯ заяt].llеI,iие на выдачу аванса подотчетному Jlицу в сумме подле)l(ащего к выдаче аванса наличl,{ых
:{cHel' lJ подо,l,че,I,. С1 пlпrы принятого такиМ образом бухгалтерского обязательства корректируются на
с\,l\4i\rы остаткtt/перерасхода по авансовому отчету на дату утверх(дения авансовOго отче1.а поло.г9етно1о
,|иIlа:

по ко]\Iандировочныi\,'r расходам основанием для принятия на учет бухгалтерского обяза.гельства являе.гся
,}ltrlвлеI]ие на выдач\'аванса подотчетному JIицУ в сумме ПО.Щ;lеЖ&Щего к выдаче аванса на.]lичных денег в
tlо.цотtlе,г. сOстав.lIяемое на каждую командировку в ра:]резе КоСГУ.

L] части расчетов по оплате труда и по Yплате страховых взносов в государственные внебюджетrtые
(rонды основаIIие,\I для гlринятия бухга-пr,ерского обязательства является:

- _\.гверItдеII}lая cN,lel,a на соответству,ющий финансовый год по соответствующим КОСГУ;
- ,\,l]едоN,lления otJ изменении показателей сводной бюджетной росписи (изменения к утвержденной

с \l ете ):

- при расчетах IIо оплате тру,да по договорам гражданско-правового
п l) и н я,| tt я бухгzutтерского обязател ьства я вл яется договор;

при llаLlислении tlzIлога на имущество, транспортного нalJIога - на основаниri pacLleToB l,io авансовыN,I
IIJIа,ге}кам и декларации ilо соответствующим налогаN,r.

, 3.10.3. По завершении текущего финансового года показатели (остатки) по соотве1ствующиN,!
аIlа,пи,]ически]\I счетам учета бюджетных ассигнований, лимиt,ов бюдяtетных обязательств на следуюttlий
1 l.1.11 llC ilеРеНOСЯТ'СЯ.

3.10.,1. Учеl,операций по движениЮ лиi\,IитоВ бюдrкетных обязательств, лоjtjlе)I(ащих опла.ге:]а clleT
бюд;кеI ных средсТв осуществлять на счетах раЗДела l 50l00000 <Jlимиты бюджетных обязательств>.

I la синте,гическоl\t счете l50200000 кобязательства> отражаются tlринятые и отлоrttенt{ые
адi\, и н и страцttей сел ьского поселен ия бюджетFIые обязательства).

lIa сt{liтетическоN,I счете l50з00000 <Бюдlttетrlые ассигнования)
б юлиtетн ые асс и гIJован ия адми нистраци и сельского поселен ия.

отражаются )лвер)Idденные

I la сиrrтетическом счете 1 50400000 кСметные (плановые, прогнозные) назttачения) отражаlотся
c\Iel,Ht]lc' IIа:]начения на т,екущий и последующие финансовые годы.

[]а сиtlтетическоМ счете 150700000 <Утверlttденный объем финансового обеспечения) отраiкаются
\l,вер)ii.l(енный объем финансового обеспечения на текущий и последующие финансовые годы.

J.l0.5. объепtы финансирования не могут рассматриваться как активы учрех(дения. В акr,иве
.\чре)Ii.llеl]иЯ IIодлежаl'отра}кениЮ приобретенные финансовые и несРинансовые активы, а в пассиве
обяза,r,с,цьс,t,вit. об,r,епr обязательств равен cyMN,le KaccoBbix расходов, отрn;ltенных tta лиtlевоNl ctteTe
а.]lNlинистрации сельского поселения.

характера основанием для



3.10.6. Плаr.еiки из бюдтtета учитываются на основании документов, приложеННЫХ К ВЫIIИСКе И:J

jlиllcBoI.11 счеr-а бюдrкета. предостаtsJlяемой отделом казначейского исполнения бюдrкета управления
t|l и гlанссlв.

з.l0.7.Учет операций Ilo расчетам с отделом казначейского исполнения бюджета },правле[lия

сриrtанссlв ведется в jкурнале J\Ъ 2 операчий с безналичными денежными средстваlvlи.

4. Организация учета на отдельных забалансовых счетах

.t.1. l]cl исцолнение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 20 l0 года

-Nс l 57tl <Об 1,тверждениИ Единого плана счетоВ для органов государственной власти (государственIlых

оргir}lоl]). оргаtlов ]\,Iестного самоуправления. органов управления госуJIарственныl,tи внебюдrке,гllыми

(ltlнлапrи. гос},дарственI-1ых академий наук, государственных (ьtуниципальных) учреrкдений и Инс,r,рукции

IlO егО IIриN.{ене}IиЮ)), приказа МинистерСтва финанСов РоссийСкой Федерации от 06 лекабря 20l0 года Лq

l62rr к()б у,гверjкдеIrии Плана счетов бюдrкетного учета и Инструкции по el,o применению):
-1.2.Ha заба!,lансовых счетах учреждением учитываются: ценности, находящиеся у учреждения, но не

,jaItpeIlJleHHыe за ниМ на праве операl,ивнОго улравлеНия (арендованное имущество; иNIущество, полученное

с праtsо\,l безвсl3tltездного (бессрочного) пользования, поступившее на хранение и (или) переработку. а

]-aK)I(e Ilo централизованным закупкам (цегlтра,rизованному снабжению) и т.п.); материальные ценности.

\ tlcT ко.I,орых согJlасно настоящей Инструкuии предусN{отрен вне бапансовых счетов (основные средства,

сIоиI\4()с.l.ьtо до l0000 вюпtочительно, введенные в эксплуатацию, периодические издания для пользования в

сосl.авс библисl.rечного фонда независиN,Iо оl, их с,гоимости, бланки строгой отчет}lости, имуUlесl-во.

гrриобре,l,енное в целях награждения (дарения), переходящие награды, призы, кубки, материапьные

llснIlос,ги. оплаченные по центрzUIизованныNl зirк),пкаN{ (централизованному снабrкению), специальное

обор1,1{оваrtИе !;1Я выполrlениЯ на\,чно-исс,lедовательСких рабоТ по госvларственныМ (муниципальнып,l)

доI,овоllа]\I (KorlTpaKTaM). экспери]\lентальные у,стройства. иные ценности, расче,гы; обязательства,

о).liилаIощИе испоJIнеl]ия. а также дополнитеЛьные аt{алИтические да[Iные об иных об,ьектах учета и

проt]едснны\ с llими операциях. необходишtые для раскрытия сведений о деятельности учре)fiдения в

t|loprr и 1lчел,tой иiu tlтче,гllости,
-l.J.Учет на забаlансовых счетах ведется по простой систеNlе.

учре;tt_l1еttия BlIpaBe вводить дополнительные забалансовые счета для сбора информации в цеJIях

обес пс.tеttия yI lравленческого учета.
все платериальные Llенности, а также иные активы и обязательства, )читываемые tla забшtансовых

ctiel,ax" инвентаризируются в tlорядке и в сроки, },становленные для объек,гов. учtlтываемых на балансе.

-l.,l./{ля учета указанных ценностей адп,tинистраuией Андреевского сельского поселения применяк)тся

с,це;l),lощие заба,tансовые счета:

v 0l кИшlу,щество. полученное в пользоваI{ие)

v 0З кБлаtrки строгой отче,гLIости)

V 09 <Загlасные части к транспортным средствам, выдаljным взаNIен изношенных)

v 1 7 кllоступление дене)ltных средств на счета учреждения)
v l8 <Выбыr-ия денежных средств)
V 2l <основrtые средства стоимостью до l0 000 рублей вклю.lитеJIьно в эксплуаtации)
v 25 кИмушlество, передан}lое в возмездное пользование (аренду)>

v 26 <Имушlество, переданное в безвозмездное пользование)

v 27 кN4атериальные ценности, выданные в личное пользование работникашl (сотрудникам)>

-1.5.СtIисание с забаJ]ансовых ct|eToB оформляется актом о списании.

5. Бухгалтерская (финансовая) отчетность.

5.1.порядок и срок сдачи бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляется в соотве,гствии

с приtitiзо]\{ МинфиНа России от 28.|2.2010 года Ngl9lH <об утверждении Инструкции о порядке

сос,гаts-гlснИя и прелсТавлениЯ годовой, квартальнОй и месячНой отчетности об исполнеl]ии бюдrкетов

бюд;ttе,l,ttой систе]\1Ы РоссийскоЙ ФедерачиИ>. !о составлениЯ бюдrttе,гной о,гчетности, производится cl]epKa

rэборотtlв и остаl,ков IIо аналитическим регистрам с оборотами и остатками по счетаN{ бюджетного учета.
liварr,а-rьная и годоt]ая отчетность формируется на бумокном носителе и в электронном виде с

llри менениеN,l программы < l С:11редприятие)
5.2.ПоказателИ годовой бюджетноЙ отчетности должны быть подтверждены дан}iыN,Iи

tlнвеlIтаl]изации иN,lущества и (lинансовых обязательств.
'5.3.Отве,rстве}itIость за составление и своевременное

l]о,]лаl,ltется на главного бухгалтера.
,rp"oaruuna""" бtодлtетной о,гчетIlости

6. Изменение учетной политикIл



6.1.Учетная политика адN{инистрации сельского поселения применяется с момента ее утверждения
ПОСJеДОI]аТеЛЬНО иЗ ГОДа В ГоД. Изменение учетноЙ политики вводится с начzша финансового года или в
С,-l\'Чае ИЗМеНеНИЯ ЗаКОНОДаТеЛьства РФ и нормативных актов органов, осуществляюtIIих регуJlирование
бr,хга,,1,1 ерского учетtl. а также существенных изменений условий деятельности администрации сеJlьского
пOOелеttиrI.

Учре;tцение публикует основные положения учетной политики на cBoel\i официальношl
сайт,е путем размещения копий документов учетной политики.

(Jсt-tование: пvнкт 9 СГС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.
l lри вI{есеllии изменений в учетнуlо политику главный бухгалтер оценивает в цеJlях

сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих
tРинаttсовое поло)t(ение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение
сго деllеrttt,tых средств на основе своего профессионiшьного суждения. Также на ocI-IoBe
tlро(lессионal'lьноI,о су)(дения оценивается существенность ошибок отчетного периода.
l}1,1яt]jlенных после утверхtдения отчетности. в целях принятия решения о раскрытии в
llоясtrениях к отчетносl,и информации о существенных ошибках.

Основание: пункты 17,20,32 СГС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.

7. Порядок передачи документов бухгалтерского учета
при смене руководителя и главного бухгалтера

7,1. IlРи Смене руководителя или гJавного бr хгzutтера ччре)(дения (далее - увоJlьняемые
:tlца) оItи обязаны в рамках передачи де-I заN,Iестителю1 HoBo]\l\/ доJlil(ностному Jlиt_ly)
иноNI\ },Ilолномоченном\, должностно\l), .lиц} !,чре)rцения (дапее },полноiчlоченное лицо)
Ilt,редагь докуN,Iенты бl,хга_птерского учета. а TaKiKe печати и штампы.

Гlере2lача пе.tатей

l]\ коt]о.,1итсля Vчреждения.
l [ередача док! ]vreHToB бчхучета, печатей и штампов осуществляется при участии

ко I,1 tlc с и и. создавае]\,lой в у.tреlttден ии,
l1РИеМ-ПеРеДача бухгалтерских документов оформляется актом приеiuа-передаLlи

бr хгаit,t,ерских докvittентов. К акту прилагается перечень передаваемых Документов, их
t(Oлtltlес,l l]o и тип,

дкт приеN,lа-передачи Дел должен полностью отражать все существенные недостатки и
llар},шения в органи,]ации работы бухгалтерии,

l\ Kl' IlриеNlа-I|ереllачи подписываетсЯ уtIоJlноN,lоЧенныN,r лицом, принимающим дела, и
tl,IleHai\I и ко]\,lиссии.

I lри ttеобходимос,ги Llлены комиссии вIспючают в акт свои реко]\,tенлации и предложения.
l(O0,()pl)le возникли при приеме-передаче дел.

В коrtиссию. )казанную в пункте 3 настоящего Порядка, tsк,lltоLltlк)тся сотр),дники
_\,чl]е)к;lения в соответ,ствии с приказом на передачу бухгалтерских докуменl,ов.

7.2. ГIерелаются следующие документы :

. _y"tlе'Iltая ПоЛИТИка со Все]Vlи ПрИЛожеНиЯМИ;

. КВаРТаjIЬНЫе И ГОЛОВые бУхгалтерские отчеты и балансы, нrulоговые декларации;
о ПО IlланироваНиlо. в 1,ol\l .tис.ltе бюдlкетная смета учреждеIiия, план-график закчпок. обоснования к

Il,цilнаNI:
. б)'хl,аtr-ерские регистры синтетического и анillитического учета: книги, оборотные ведомости.

карточки, ;l(урнаJlы операций;
. liа_поговыерегистры;
. () задолженности учреждения, в том числе по упла.tе нal!lогов;
. о состоянии лицевых счетов учреждения;
. lIo учету зарплаты и по персонифицированному учету;
о llo кассе: кассовые книги, журналы, расходные и прихолные кассовые ордера, денежные

документы и l,.д.]
. аКl' О СОСТОЯIjИИ КаССЫ, СОСТаВЛеННыЙ на основании ревизии кассы и скрепленныЙ пс,lдписыо

главноl,о бухгалr,ера,
. ()б условиях хранения и учета наJIичных денежных средств;
r ,'\ОГОВОры с tIоставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и Т. Д.,. договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставЩиками;
. }''tредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, внесение

записеit в единый реестр, коды и т. п.;
. () НеДВИ)I(ИN.tОМ имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве

собственносl,и. выllиски из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;

проводится на основании приказа



, 00 основных средствах, нематери€rльных активах и товарно-материrIJrьных ценностях;
, акl,ы о резуJlьтатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств учреждения с

п риJlожен Ием инвентаризационных описей, акта проверки кассы учрехцения;, акты сверки расчетов. подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской задолженности.
перечень нереiu|ьных к взысканию сумм дебиторской задолженности с исчерпывающей
харак,геристикой по кахцой сумме;

. ilкгы ревизий и проверок]

. иная бухгzut,герская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.

l lри подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам ак.га
l]\,ковt]литель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письN,Iенной форме в присутс.гвии комиссии.L[,lеllы ко]\,Iиссии. и]vlеlощие замечания по содержаI{икJ акта, ПО2]ПИСЫВ&ют его с отметкой
кзаt,tе,tаttия Ilрилагаются). Текст замечаний излагается на отдельном листе. небо;lьt_tlие
rtci обr,evIy, l]аi\Iечания дOлуокается фиксировать на самоп,1 акте.

Akт ltрие]\{а-[lередачи оформляет,ся в последний рабочий день увольняемого лица в
YlIре)I(деIIии.

Akт ttриепtа-псредачи дел составляется в трех экземплярах: l-й экземпляр - руководитеjlю учреждения(еслИ },вольняетСя главныЙ бухгалтер), 2-й экземпляр увольняемому ЛИЦУ, з-й экземllrlяр
\,поJl I Io ]\lочен HoN,ly л ицу] которое прин им€U]о дела.

[{:t-цtlговый учет В Администрации сельского посеЛения ведеТся в соответствии
,iilсl,и ] Налсlг,ового кодекса и иными нормативны]\,1и правовы\,lи актаN,Iи Российской
вOп pOcilM налоl,ообложения.

()сrtовныlчtи задачами нrL,Iогового ччета являются:
- форпlирование полной и достоверной информации лJIя опредеJlения нtl_поговой базы:
- обеспе.tеttие своевременного ПредставлениЯ нzL.Iоговых расLIе.гов' леклараций. отчетоВ t]

l]а-|()г()t]l)lс орl-аны, Пенсионный фонд Российской Фелерачии, Фонд социtlцьtlого страхования Российской(l)едераtlии.

дп" гlодтвер}rýцения данных нal,lогового учета применяются первиLlные учетные документы.
регис],рЫ бухгал,герсКого },чета. оформленНые в соответствиИ с законода1ельством Российской Федерации,
с IIри]\lенеНИеNt ДОПОJIНи1,ельIlыХ расчетоВ и корректИровок. На калtдого работника составляется справка о
.iO\ода\ tРизи.tеских лиц (форма 2-НДФЛ).

[Jжекварта;tьно составляется и отправляется в нtlqоговую инспекцию Pac.teT сумм FIaL.Iога на доходы
(lизи,tсских JIиц. исчислеllных и удержанных н'LIIоговым агентом (форма 6-ндФл) (форма Nb l l 5 l099).

Исчисление наJlогоВ и сборов осуществляется в соответствии с Налоговым кодексом Российской(Dе,lсраtlии и законодательством Калужской области.
Составляюr,ся и о,гправляются в нtL,IоговуIо инспекцию:
- I lалогtlвая декларация по налогу на добавленную стоимость (Форма l l 5 l 00 l );

Налсll,оваЯ llекларация по нrlllогу на прибыль организаций (Форма l l5l006);
- С]веДеtrия о средllесIlисочной численности работников (Форма lll00 18);
- Ilzulогtlвая деtсцарация по налогу на имущество оргаr{изачий (Форма 1 l52026).
Уrlлата налогоВ и сборов осуществляется в установЛенноМ порядке и сроки, предусN,Iотренные

ст.39З l iK Российскол"l Феllераtlии.
Д;lпlйнистрация сельского посеJlения не является плательщиком нzulога на прибы-ltь, ндс, в связи с

I,ci\L Ll] о предпри}lима,t,ельской деяl,ельностью и иttой приносящей доход деятельностью не занимается.

с требованиями
Федерации по



l lрило;rtеtrие l

Рабочий IIJIан счеl,ов:
- l)аздсл 1 к[,lефинаr{совые активы));
- I)trздел 2 кФинансовые активы):
- Разде,п З кОбязательства));
- Раздсл z1 кФинансовый результат>>
-l)аздел 5 <Сlанкционирование расходов хозяйствr,,ющего субъекта);
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ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

наименование счета Номер счета

l 2

Ишt_t trlecTBcl. пол\,ченное в IlользоваI{ие 01

Материальные ценности, принятые на хранение 02

Бланки строгой отчетности 03

Задtl,ц;ttенtrость неплатежеспособных дебиторов ] ОО
]

(rз ред. Ilриказа Минфина России от l2.10.2012 N l34H)

М аr,ери tt,t ьные цен ности, оплаченные по централ изо ван ному снабжению 05

Задол;ttенность учащихся и сryдентов за невозвращенные материit'tьные ценности 06

lJаr,рады, призы. кубки и ценные подарки, сувениры

(в l)ед. 11риказа l\4инфина России от 12.10.2012 N l34H)
|о,

I 11,тевки tlеоплаченные 08

Заttасttые части к транспортным средства]\{, выданные взаN!ен изношенных 09

обес t te.teH ие исполнения обязательств 10

Госr,дарственные и муницип:lr1 ьные гарантии ll

Спсцоборl,доваrtие для выполнения научно-исследовательских работ по договораN4 с
заliазчикаN4 и

12

Экс гtеримеIlтаJiьн ые ус,гройства lз

Расчетные документы, ожидающие исполнениrI 14

Рас.tетные доку1\,Iенты, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете
I,oc \,царствен ного ( blyH и ци па-п ьного) у,чре)кдеtlия

l5

ГIереплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применеt{ия законодательства о
IlеIlсиях и пособиях. счетtlых ошибок

16

l ltlc гчtlления деLlежных средств |,7

(" ред. Приказа Минфина России от 16.1|,2016 N 209н)

Выбы,гия денежных средств

(в ред. Приказа Минфина России от 16.1 l .20l б N 209н)

18

Невыясненные поступления бюджета прошлых лет 19

Зzrдо_гtяtенt,tость, невостребованная кредиторами ]0

(в рсд. Приказа Минфина России от l2.10.2012 N l34H)

Основные средства стоимостью до l0000 рублей вкJ]ючительно в эксплуатации 21

Ма гериttльные ценности. полученные по центраJlизованному снабжению 22

Периодические издания дJIя пользованиjI /,)



Иплущество, переданное в доверительное управление 24

Иьtущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 25

"",]:зj]]:ное в безвозмездное пользование 26

Ма,t,ериальные ценнос,ги, выданные в личное пользование работникам (сотрудни-.'1 F
(введено Приказом Минфина России от 29.08.20l4 N В9н)

Расчеты IIо исполнению денежных обязательств через третьих лиц

(BBe.leHo Приказом Минфина России от 29.08.20l4 N 89н)
1,o

дкttии по номинrltьнсlй стоимости l 
''l

(введено Приказом Мин(lина России от 06,08.2015 N 124н)

Активы в управляю ]ou
I

( введеltо Приказом Минфина России от 01 .03.201 б N l бн)

Бюдrttетные инвестиции, реаJlизуемые организациями

Ч. "":r"-"r"r]инфлIна России от l6.1 l .20lб N 209н)
lo,



llри;rохiение 2

ГРАФИК ДОКУМЕНТООБОРОТА
l. Настсlящий график документооборота составлен в соответствии с Приказош,r Минфина СССР

clT 29 ию;rя l983г. ЛЪ 105 кПоложение о документах и документообороте в бухгалтерском
Yчете).

2. fiля организации бюдлtетного и наJIогового учета, а также своевременной сдачи установлеrlной
финансовой, статистической и на]lоговой отчетности представлять в бухгалтерскую службу

менты, а именно:
Л9

пlп
наименование Срок Ответственное лицо

l Раслоряrкение:
- (] назначении, |lереводе,

- увольнении работников

-о предоставлении отпусков, денежной
коNtпенсации

- о направлении в командировку

Следующий день после
подIlисан ия Распоряlttен ия
В день увольнения

Не позднее 3 дней до
последнего рабочего дня

Не позlttе чем за три дня до
нача,lа коN{анлировки

Глава
администрации

сельского
поселения

2. Л ис,rки временной нетрудоспособности В ,геLlении 2 (дву,х) дней
после закрытия листа
нетр},доспособности

глава поселения

з. Заявление на по,lVчение aBallcoB
- на хозяйстt]енltые расходы

- на коNlандировочные расходы

За 2 дня до получения

За 2 дня до начiLпа
командировки

Г.llава
администрации

сельского поселения

1. Авансовые отчеты об израсходовании
гlодотчетных cyMIu
- на хозяйственные расходы

на ко]\tаt{,цировоLlные расходы

В течение 3-х дней после
полуLtения денежных

средств

в течение 3 дней после
возвращения из

коN,tандиDовки

Глава
администрации

сеJlьского поселсния

5. Накладные. с.rета-фактуры и др. документы,
Ilодтвер)цающие поступление
N,Iатериал ьных ценностей

В течеF{ии З-х дней
постулления материальных
ценностей

Глава
администрации

сельского поселения
6. fiоговоры на предоставление услуг, по

приобретению товароматериальных
ценностей (нефинансовых и финансовых
ак,l-ивов)

Следующий день после
заклIочения договора, но не
поздлlее пятого LIисла

следующего за отчетным
месяLlем. Если логовора
заключены на сумму более
l00 тыс. руб.. TL)

одновременно
предоставляются материа]rы
по размещению ко],ировок
или проведению конкурса на
закJlючаемые договора

Г'лава
администрации

сельского гlоселенLjя

1. Акты выполненных работ Следующий день после их
подписания

Главtt
адN,{инистрации

сельского поселения
8. 'Габель yLIeTa использования рабочего

вреN,!ени
Глава

администрации
сельского поселения

9. !окументы, предоставляемые работниками,
подтверждающие Qб изменении статуса как
гражданина (место жительства, соци€lJIьное

lo 5 числа следующего за
отLIетным

Г,цава
администрации

сельского поселения



положение), семейное положение, данных
паспорта, иного документа. ИНН и прочего

l0. Отчетыоприемеирасходовании
,говаро]\,Iатериал ьных ценностей,
tlеремещения и списания основных средств.
\{атериальных запасов

Не позднее З -го числа
следующего за отчетным
месяцем

Глава
администрации

сельского поселения
и главrtый бyхгшr"ер

ll О,l,четы кассира Ежедневно Г.rrавный
специiL,Iист-
бухга,rтеD

|2. Кассовую книгу Не позднее 3-го чисJlа.
следующего за отчеl-ныN,I
месяцеN,I

Главный
специzчIист-
бухгалтер

l3. Формирование бюджетных регистровr
сис,гематизирующих первичные документы
- журtltlлы операций бкlджетного учета

По мере совершениJI
операций до 10 числа месяца
следдощего за отчетным

Главный
специzL,Iист-
бухгалт,ер

14 Формирование бюджетных регистров
систематизирующих первичные докумеFIты

-гJIавная книга

В програмном обеспечении
< 1 С :ПредприlIтие)) ежегодно Главный

специzlлист-
бухгалтер

l5 Пуr,евые листы е;,кенедеJlьно Глава. води,геJь
админис,l,рации

сельского поселения
lб Начисление налогов на з/плату до l0числамесяца Главный

специалист-
бyхгалтер

|1 OтчeT в ФСС l5 числа ка:кдого квартала Главный
спеtiиалист-
бухt,алтер

l8 Отче,гность в Пенсионный фонд PBC-l и
иtulивид}fu r ьны й сведения

По срокам ПФ
ежекварт:Llьно

Г.iIавный
специtlлист-
бухгалтер

l9 Отчетность в Пенсионный фонд СЗВ-М Ежемесячно до l5 числа l'лавный
специtlJIист-
бухгалr-ер

20 Статисти.tеские о,гче,l ы Ло срокам стаl,.},праl]ления В"дуurпй эксперт-
бухгалтер

I-лавный специалист
- бухгitлтер

21 оборотные ведо]чrости по основныi\,I
средс,гва]\l, N,tатери;LlьныN,r запасаN,l.
и ]\,l),Ulеству ад]\l и Llистрации

!о l0 числа кажlцого месяца Вед)zщий эксперт-
бу,хгалтер

главt-tый специалист
- бухгалr,ер

22 Квартttльный о,гчет Ежеквартально до 07 числа Главный бухгаптер
-Z- э Инвеttтарная карточка учета основных

средств
По мере поступлениJI Ведущий эксперт-

бухгалтер
главный специалист

- бухгалтер
]I
-+ Отчет по (годовой) до З1 марта Главный специzLлис г

- бухгалтер
25 ОтчеL,6-IlДФЛ ежеквартrrльно Главный специiLцист

- бухгzr,rтер



Положение о порядке отражения в бухгалтерском учете 
При,lоlкение 3

и отчетности событий после отчетной даты
t. Общие поJlожения

l. I. Настоящее положение разработано в соответствии с п. б Инструкции по применению
Едигtого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01,12.2010 дЪ
l57rr и устанавливает порядок отражения в бухг:tлтерском учете и отчетности событий после отчетной
даты.

l .2. Лицоп,r. ответственным за принятие решения об отражении в учете и отчетFIости операций
lIoc.lIc tlтчеt,ной даты является главный бухгалтер.

2. Понятие событий после отчетной даты
2. l. СобытиеN,l после отчетноЙ даты признается факт хозяйственной rкизни ll0селения, который

оказац или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денсжных средств иJIи

рез)льтаты деятельности поселения и который имел место в период между оr,четной датой и датой
Ilодписания бухга,rтерской отчетности за отчетный год.

fiатой Ilодлисания бухгалтерской отчетности считается дата за два рабочих дня до дFlя
п реjlставления отчетности.

с]обытие после отчетной даты может быть корректирующим и не корректирук)щим.
корректируlощее событие после отчетной даты призFIается существенным, если без знаltия о

HeNl пользователямИ бухгалтерской отчетllости невозможна достоверная оценка финансовогсl
сос,I,ояния, дви)кения дене}l(ных средств или результатов деятельнос,ги поселения.

Существенность события llосле отче,гной даты поселения определяет саN{ос,I,0ятельно исходя из
tlбlt(их требований к бухга_,rтерской отчетности.

2.2. К корректирующиNl событияьл пос;l€ отчетной латы относятся;
события. хозяйственные условия, в которых поселение вело свою дея1ельносl.ь.

с),IItес,гвоI]авшие на отчетн},lо дату и завершившиеся до даты подписания бухгалтерской отчетности:
- гlрекращение деяl,ельности дебитора организации, если до даты подписания бухгалтерской

()тLlс,гности пол},ченt) уведомление нzlltоговой инспекции об исключение юридического лиllа из
ЕГI)IоJI:

-получение свидетельства о государственной регистрации права оперативного управления или
IIрава собствеt,tности на введенные в эксплуатацию или находящиеся в пользовании объекты
не,i{l]ижи мого имушества;

гlроизведеt|ная после t,l,гчетной даты оценка активоl]. резуjlьтаты которой свидетельствуют об
r,ст,ойчивоlvt и существенном снижении их стоиi\lости, определенной по состоянию на отчетнуlо дату,

про,|_lа)liа лроизводственt{ых запасов после отчетной даты. показывающая. что расLIе,г цены
tзсll;пtсl;Itной реализации этих заласов по состоянию на отчетную да,r,у был необоснсlван;

llоjl\,чение оТ страховоЙ организации материiU]ов по уточнениIо размеров страхового
L}о,]i\IещенИя, по которому по сос,гоянию на отчетI,|ую дату велись переговоры;

- коррек,гИровка c\lN,Il\,I ущерба' если до даты представлениЯ отчетности получено сlr. ебное
рсlIIение yточняюlцее сумNtы llанесенного ущерба.

- ФормироВание резерВа предстояЩих расходов по судебным искам, если иск IIредставлен до
;lаТЫ IIОЛПИСаНИЯ ОТЧе'I'НОСТИ;

- обrIаруlttение после отчетной даты существенной ошибки в бухг_-tt.ерскоN{ учете или
Iiар\,lхения законоjlательства [lри осуществлении деятельtIости поселения1 которые ведут к искажению
бl,хt алr-ерской от,четности за отчетный период.

2.З Не корректирующие события - События. свидетельствующие tl l]озникll]их после отчетной
.,1аты Хсiзяйственных условиях, в которых поселение булет tsести свою деятельность.

- крупная сделка, связанная с приобре,гением и выбытием основных средств и финансtlвых
в, tcl;t<eH и й:

-_ по)(ар, авария. стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате которой
l,H и tlToiкeHa :]нач ител ьная часть активов посел ения ;

- прекращение существенной части основной деятельности поселения. если это нельзя был<l
Ilредвидеть гlо состоянию на от.четную дату;

- cyшlecTBet{Hoe увеличение или снижение стоимости основных средств] есJIи это имело место
пос"lе оl,.rетнсlй даты и приводящее к изменению сумм н€lJIогов;

- изменение кадастровой стоимости земельных участкоts;
- непрогнозируе]\{ое изменение курсов иностранных в€LIIют после отче,гной даты,
- действия органов государственной власти.

3. С)r,рахtение событий после отчетной даты и их последствий в бухгалтерской отчетности
,3.1. Существенное корректирУющее событие после отчетной даты подJIе)кит отражению в

б1,-хr алr,ерском учете и годовой бухгалтерской отчетности независи]\1о от положительного иJIи
о,гl]ицательного его характера для поселения.



j.2 Последствия события после отчетной даты отражаются в бухгалтерском учете и отчетности
п},,],сN,! уl,очнения данных о соответствующих активах, обязательствах, доходах и расходах
учре)I(iIlения, либо путем раскрытия соответствующей информачии.

3.3.При составлении бухгалтерской отчетности поселения оценивает последствия события после
оr-чстной даl,ы в денежном выражении. lля оченки в денежIIом выражении последствий события
гIос,llе отчетной даты делается соответствующий расчет.

3.4..Щанные об активах, обязательствах, доходах и расходах поселения отражаются в

бl,хга,rтерской отчетности с yLleToM событий после отчетной даты, подтверlr(дающих существовавшIие
на отчетн},ю дату хозяйственные условия, в которых поселение вело свою деятельность, или
сви,IlетеJlьствующих о возникших после отчетной даты хозяйственньiх условий, в которых поселение
l]еде-г свою дея,гельность, и тем самым невозможности применеtlия допущения непрерывности

дея,lельности к деятельности поселения в целом или какой-либо существенной ее части. При этошt

собt,t,гия IIосле отчетной даты отражаются в синтетическом и ана]rитическом учете заключительными
обороrами отчетного периода до даты подписания годовой бухгалтерской отчетности в

Yстановле}I tiом порядке.
З,5. Порядок расчета и отражения в бухгалтерском учете и отчетности нrl"1оговых последствий

корl]ектирующих событий после отчетной даты, предусмотренных настоящим пунктом,
устанавливается отдельным положением по бухгалтерскому учету.

З.6. При наступлении события после отчетной даты в бухгалтерском учете периода, следующего
зil отчетны]\,r" llроизводится сторllировочная (или обратная.1 запись на cyмN,I),, отра)кенную в

бl,хгалтерском ччете отчетного периода в соответствии с настоящим пунктом. Одновременно в

бу,хr-а.лтерском учете периода, следуlощего за отчетныN,l. в общеN,I порядке делается запись,
отражающая это событие.

З.7 Не корректирующее событие после отчетной даты, свидетеJIьствующее о возникших после
tlтчстной даты хозяйственных условиях, в которых поселение ведет свою деятельность, раскрывается
в гl()яснительной записке к бухга-птерскому балансу. При этом в отчетном периоде никакие записи в

бчхr,алтерском (синтетическом и ана,tитическом) учете не производятся.
При нас,гуIrлении собыr-ия после отчетной даты в бухгалтерском учете периода, следующего за

оl,Ltс,гныN{, в общеь,t порядке делается запись, отражающая это событие.
ИнсРсlрмашия, раскрываемая в пояснительной записке к бухгалтерскому балансу дол)кна

I]KJIIOLIal,b краткое описание характера события после отчетной даты и оценк}, его последствий в

денс)Itном вырaй{ении. Если возможность оценить последствия события после о,гче,гной даl,ы в

ленеж}tом выражении отсутствует, то поселение должно указать на это.
В случае есJlи I] период Nlеllцу датой подписания бухгалтерской отчетности и датой ее

_\твер)liления в установленном порядке получена новая инфорNlация о событиях после отчетной даты,

расltрытых в бухгалтерской отчетности. представлснной пользователям, и (или) произоtIJли
(выявлеrtы) события, которые l\{огуl,оказать cyшlec,l,BellHoe влияние на финансовое состояние,
двl,]7liение денех(ных средств или результаты деятельности организации, то организация информирует
tlб ,lt,t-lbt -гlиц. коl,орып,l быrtа llредставлена данная бухгалтерская отчетность.



Приложение 4
положение

<<О служебных командировках >

l. [,Iастоящий порядок осуществления контроля за расходованием срелств, выделенных FIa

l(Оi\lilНДироВоtlНые расходы, разработан на основе законодательства РФ и является правовым актом,
обяза,гел ьtrыNr для исполнения.

2.Работники направляются в командировки по распоряжению главы лоселения на огlределенл.tый
СРОк ДЛЯ ВЫПоЛНеНия служебного задания вне места постоянноЙ работы, l{ель командировки
определяется гjIавой администрации и указывается в служебном задании,

З.Коьtандировки рабоr'ниltов в вышестоящие в порядке подчиненности организации
ос),ществляется по вызову руководителя этой организации или по согласованию с ним.

4.Срок командировки определяется главой сельского поселения.
5.На основании распоряжения главы поселения работнику оформляется командировочное

}'дос'l'оверение. оформленное в соответствии с унифицированной формоЙ Т-10. утвержденной
llосгановлениеп,l Госкомстата России от 05.01.2004 М1, подтверждающее срок его пребывания в
кОNIаНДИроВке. Командировочное удостоверение оформляется в одном экзеNrпляре и подписывается
t';tавсlЙ администрации сельского поселения, вручается работнику и находится у него в течение всего
cpOlia ко\!аtlДировки. Фактическое время пребывания в l\{ecTe командирования определяется ло
ОТ]\lе'ГкаN,I в командировочном удостоверении о дате прибытия в место коiчlандировки и дне выбыr-ия из
l\,|ecTa коМанДИровки. Если работник командирован в разные населенные пункты, отметки о дне
прибыr,ия и дне выбытия делаются в каждом пункте, отплетки в командировоч}lом удостоверении о
прибыr'ltи и выбытии работника заверяются тоЙ печатью, которой обычно пользуе,I,ся в своей
хозяЙственноЙ деятельности то или иное предприятие или учре)tцение для засвидетельствования
подп ис и соо,I,ветствующего должностного,п и ца.

6.ДHeM выезда в командировку сtttl,гается день отправJIения поезда, автобуса или другого
't'l)анспортIlого средства из N,lecTa постоянной работы коN{андированного (л.Анлреевское. ул. Мира,
:,2) , а ДНеN,I ПрИеЗДа - день прибытия },казанного транспортного средства в место постоянной работы
(д.Андреевское, ул.Мира. л 2). ГIри отправJении транспортного средс,гва до 24 часов включительно
ДНеNl о'ьеЗДа В I(о\,tаНлИроВкY сЧитаЮтся текуЩИе сутки. а с 0 часов и позднее последующие сутки.

7.На работНИков, находящихся в командировке, распространяется ре)t(иN,I рабочего вреN,Iени и
вре\lеl|и отдыха тех учре)ltдений. предприятий в которые они откомандированы. Оплата труда
Рtrботников l] слУчае привлечения к работе в выходные или праздничные дни производится в двойном
РаЗi\Iере. Вогrрос о явке на работу в день отъезда в командировку и в лень прибытия из командировки
решается по договоренности с главой поселения.

tl.За период нахождения работника в командировке за FIим сохраняется место работы
(/to"'t;кHocTb и средний заработок за период нахоltдения в комаFlдировке, в ToN,I числе и время
нахоiI(дения в пути.

9.КОпlандироВаlIном}' работнику воз]\1ещаются расходы по найму,)килого IIомеlцения и проезду к
i\,1ссг)/ ко]\,Iандировки и обратно. к месту постоянной работы, а таюке выплачиваются дополниl,ельные
РаС\ОдЫ, сtsяЗанные с tlрожива}IиеN,t вне места постоянного )ttительства (суточные), а TaKrKe иIlые
РаСХОlilЫ, ПРОИЗВеДеНные работником с раЗрешения или ведома главы поселения. Су,гочные
ВОl]]\lеЩаЮl-Ся РабОтник}'в раЗмере l00 рублеЙ за ка;кдыЙ день нахождения в команлировке. вкл}очая
выхоlilные и trерабо,tие праздничные дни, а также за дни нахождеtJия в пути, в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 02.10.2002г. ль 729 кО разплерах возмещения расходов,
свя,]аIltlых со слулtебными командировками на территории рФ, работникам организаций.
финансиру,еN,lых за счет федерального бюджета>. Расходы по найму }Itилого помещения возмещаются
в разN{еРе фактиЧеских, подтверхценныХ документtLльнО расходов, Ес.гIи документов.
подIверяцаIоLцих оплату стоимости прох(ивания работник не может предъявить, ему выплачивается
i 2 рl,блей в суl,ки. Расходы по проезду к месту командировки и обратно, к месту постоянной работы,
t]озi\lсtllаюl,сЯ комаидироВанномУ работнику в размере: стоимости проезда воздушны1\,l,
}I(еj]ез1,1одоРо)t(ны]\,l, водныМ и автомобИльныМ транспортошl общего пользования (кроме такси),
вк,Ilочая страховые Ilлатежи по государственному обязательномlу страхованию пассажиров }la
l'РаНСПОР]е, Оплату },слуг по предварительной продаlке проездных документов. расходов за
ПОЛЬЗОВаНИе В ПоеЗДах постельными принадлежностями. Командированному работнику оплачиваются
рас\оды по проезду транспортом общего пользования.

l0.B Случае временной нетрудоспособности командированного работ,ника ему на общешt
осtlованиИ возмещаютсЯ расходЫ пО наймУ жилого помеrIIения (кроме слччаев, когда
коN,lандироВанный работниК находится на стационарном лечении, и выплачивак),I,ся суточные в
теllение всего вреN.Iеtlи, пока он не имееТ возможностИ по состоянию здоровья приступить к
выпоJl}lению возложенного на него служебного поручения или вернуться к месry своего постоянного
)liиl,с,.jIьства. tlo не свыше двух месяцев.



1 l,Временная нетрудоспособность командированного работника должна быть удостоверена в

ус,гановлеНном поряДке. За периоД временноЙ нетрудослОсобности командированному работнику
вып,паLIиваеl,ся на общих основаниях пособие по временной нетрудоспособности. !ни временной
неIрyдOспособности не вкJIючаются в срок командировки.

l2.КОмандиРОванному работнику перед отъездом в командировку выдается денежный аванс в
прелелаХ c},NtM. причитаюЩихся на оплатУ проезда. расходоВ по наймУ жилого помещеltия и суточных.

l3.B r,ечение З дней по возвращении из командировки работник обязан Представить авансовый
oT,rcT об израсходованIjых в связи с командировкой суммах. К авансовому о,гче,tу прилагается
коNlандироВоLlное удостоверение, оформленное в установленном поряДке. докумеНты о найме ЖИ;.IоГо
по\lеulения и фактических расходах по проезду, отчет о выполненной работе.



Лрилоlttелtие 5

Форма расчетного листка о заработной плате работников

Админисграция (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения
'flеревня Алекино"

РдсчЕтныЙ лИсток за 2о2l г,,

(ФИО) , таб. Nэ _
Отработано _ дн./_час. (норма _/_)
Подразделение

,Щолжность
Ставка
Ст. вычеты

На начало периода

"Ценmральный аппараm
На начало периода

Код Начисление /
Удержание начислено Удержано

итого
000000001 Аванс

итого выплачено

всЕго
На конец периода (на руки)


